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DIENOS KIAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

General Motors korporacija 
sekmadienių vakarais nuo 10 iki 
11 (ĖST) per žymiausią radio 
NBC sistemą duoda koncertus.

Programas išpildo simfonijos 
orkestras, didžiulis choras ir gar
sūs solistai-dainininkai, smuiki
ninkai, pianistai.

šį sekmadienį, balandžio 19-tą, 
programoj dalyvaus lietuvaitė 
kontraltp solistė Ona Katkaus- 
kaitė (Anna Kaskas),'•neseniai 
laimėjusi kontestą ir priimta į 
garsiąją Metropolitan Operą. Ji 
išpildys solo: “O mio Fernando” 
iš operos "La Favoritą,” Donizet
ti, ir “In the Silence of Night,” 
Rachmaninovo; duetu su tenoru 
Arthur Carron išpildys "Ai 
nostri monti” iš “11 Travatore,” 
Verdi. Kas tik turės progos — 
vertėtų paklausyti. Vartokite 
WEAF (66).
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LRKSA AUKSINIO JUBILIEJAUS VAJUS PRATĘSIAMAS
LRKSA JUBILIEJINIO VAJAUS EIGA

L R. K. S. A. IK 
DARBININKŲ

CHICAGO APSKRITIES 
KUOPŲ DĖMĖSIU!

šv. Tėvas Popiežius Pijus XI 
baigia 80 metų. Nežiūrint tokios 
metų naštos, Popiežius dar ener
gingai darbuojas Bažnyčios gero
vei.

Buvę Pasaulinio Karo taikinio-! 
kai, ypač Anglija, stengiasi pri- 
traukt.Amerikos Jungtines Vals
tybes Tautų Sąjungon. Mat, ži- j 
novų nuomone, naujas pasaulinis 
karas netoliau, kaip už dviejų, 
metų, nors jis gali įvykt ir daug 
anksčiau. Barusiems talkinin
kams labai svarbu, kad jų pusę 
vėl palaikytų tokia didelė ir ga- ’ 
linga šalis, kaip Am. J. V., kurios 
ir pereitą Pasaulinį Karą nusvė-, 
rė talkininkų naudai. Bet Am. 
J. V. vyriausybė ir visuomenė į 
prisidėjimą Tautų Sąjungon žiū
ri labai šaltai.

Nors boįševitoi-šiauriausiom 
priemončm kovoja prieš religiją 
ir tikinčiuosius, tačiau jų pa
stangos nueis veltui. Tą geriau
sia prirodo kad ir praėjusios Ve
lykų šventės, kurių metu Mas
kvos bažnyčios buvo perpildytos.

Neoficialūs pranešimai paduo
da, kadLietuvos ir Vokietijos pa
sitarimai prekybos sutarties su
darymui eina sklandžiai. Sutar
tis greitu laiku bus sudaryta.

Italijos diktatorius Mussolini 
pareiškė, kad jis nusiramins tik 
tada, kai Etijopijos ginkluotos 
jėgos bus visiškai sutriuškintos. 
Tik tada Mussolini tikisi gauti 
tiek Etijopijos teritorijų, kiek 
jų nori.

JUBILIEJINES IR VAJAUS PRAMOGOS
Šiomis dienomis Susiv. Centras gavo naujų kandida 

tų aplikacijų iš šių kuopų:
i. Edwardsville, Pa.............

Forest City, Pa...............
Cleveland, Ohio............
Cleveland, Ohio............
Grand Rapids, Mich. ... 
Racine, Wis.....................
Scranton, Pa....................
Providence, R. I..............

IŠTRĖMĖ C
IR JO UGUS

VAJUS BAIGSIS ŠIŲ METŲ LAPKRldO 
MĖNESIO 22 DIENĄ

Liet. R. K. Susrvic nymo At**- 
rikoje Chicagos apskritie* kuo
pos prašomos įsidėmėti, kad ota- 
nesinis, svarbus Chicago apskri
ties susirinkimas įvyks sekma- 
lienį, balandžio 19 d., 1936, 2 vai 
lopiet, šv. Jurgio parapijos *a- 
ij, 33rd St. ir Lituanica Avė.

Susirinkimas begalo svarbus, 
lame bus padaryta platus praoe- 
Hmas, kas veikiama Susivienymo 
Jubiliejinio Seimo reikalu, kaip 
ruošiamos apskrities priešseirnL 
niam piknikui ir tt. Visų kuopų, 
priklausančių apskričiai, būtina 
pareiga atsiųsti atstovus. Kurios 
kuopos neturi išrinkusios atsto
vų, tų kuopų valdybos privalo 
dalyvauti šiame susirinkime.

Po susirinkimo 15-ji kuopa ža
da atstovams suruošti velykiškas 
vaišes.

Ignotas Sakalas.
LRKSA Chicago Apsk. Seki.

DALLAS, Tex 
10-tą čia atgaben 
sikos prezidentas, 

1 gikas Plutarco 
vęs darbo miniate 
darbieČių lyderis ^x>uis Moreno, 
buvęs vidaus ir ž s ūkio mi- 
nisteris iLouis Leo 1, buvęs Gua
najuato steito gub matorius Ra
fael Melchoir Orte a.

Juos visus ketur i ištrėmė pre
zidento Lazario C| rdeno vyriau
sybė už organizavi ną perversmo 
ir kėlimą nerimo ialies viduje.! 
Calles pareiškęs A nerikos spau
dos atstovams, kad jo ištrėmimas 
vidaus padėtį tik 
kad ten revoliucij 

I dusi.
Calles 11 metų bi 

zidentu ir prie jo 
sus religijos ir tikinčiųjų perse
kiojimas.

Kaip žinoma, LRKSA auksinio jubiliejaus vajus tu
rėjo baigtis šio mėnesio 30 dieną. Pildomojo Komite
to paskutiniame suvažiavime naujų narių--prirašinėji
mo vajus pratęstas ligi šių metų lapkričio mėnesio.

Pildomasis Komitetas tą nutarimą padarė šiais su
metimais:

1. Praėjusi žiema buvo šalta ir jokiam visuomeni
niam veikimui nepatogi. Šalčiai sutrukdė ir mūsų orga
nizacijos vajų, nors prie jo buvome neblogai prisirengę. 
Vajininkai negalėjo vaikščioti po namus, parengimai 
neturėjo reikiamo pasisekimo, kuopų susirinkimai bu
vo negausingi. Tuo būdu kuopų verkimas per porą 
mėnesių buvo gerokai ąuparaližuotas.

2. Mūsų organizacija gavo pradžią 1886 metais
lapkričio mėn. 22 d. Vadinas, tą dieną sueis LRKSA 
lygiai 50 metų amžiaus. Tai bus jo gimimo diena, ku
rią visos kuopos ir visi nariai turėtų tinkamu būdu mi
nėti. Pildomasis Komitetas manė, kad lapkričio 22 d. 
bus tinkamiausia ir aukso jubiliejaus vajui baigti, kad 
minėdami savo organizacijos pusamžio sukaktuves, kar
tu galėtum džiaugtis padidėjusia šeima—vajaus pasise
kimu. • •

Neilgai trukus po PildomojoKomiteto posėdžio, kilo 
didieji potvyniai,-T 
kurias lietuvių kolo:
kes-Barre, Pa. ir apylinkių, taip pat ir kitų miestų lietu
viai. Daug jų iš savo’namų buvo priversti išsikraustyti. 
Suprantama, ten visas lietuvių verkimas buvo sutrukdy
tas. Del to susitrukdė ir mūsų organizacijos vajus. Net 
pati centro raštinė buvo užlieta vandeniu, sugadinant 
šviesos ir šilumos įrengimus. Tuo būdu ir centro veiki
mas keletai savaič^j trukdėsi.

Tai aš čia primenu dėl to, kad noriu pridėti dar vie
ną priežastį, tiesa, pasidariusią vėliau, dėl ko neturime 
sustabdyti vajaus darbus šį mėnesį, bet jį varyti ligi 
rudens, jei norime, kad auksinių sukaktuvių minėjimas 
atneštų mūsų brangiai organizacijai moralinę ir mate
rialinę naudą.

— Balandžio 
buvęs Mek- 
talikų smau- 

Calles, bu- 
valstiečių ir

1 pilnamečių 
* »1 kp

5 “
8

50
54
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273
8-toj kuopoj daug darbuojasi jos pirmininkas, buvęs 

Susivienymo Prezidentas, P. P. Muliolis, taip pat J. 
Montvila.

50 kp. pasidarbavo A. Daminaitis ir J. Gražulevi- 
čius. 67 kuopoj pasidarbavo Antanas Vasiliauskas ir 
A. Zizminskaitč. 273 kp. pasidarbavo Juozas Turo
nis ir Teresė Turonienė.

šį sekmadienį, balandžio 19-tą, 103 kp. Rochester, 
N. Y., rengia jubiliejinį ir vajaus bankietą. Kalbėtojai 
paaiškins Susivienymo stovį ir apsidraudimo svarbą. 
Bus priimami nauji kandidatai. Įstojimas veltui. Ge
ra proga pasinaudot, kurie dar nepriklauso.

Sekmadienį, balandžio 26-tą, jubiliejinį ir vajaus 
vakarą rengia 22-ji kuopa Kenosha, Wis. Kalbės Susiv. 
Prezfdentas L. Šimutis ir kiti. Rengėjai tikisi gerų pa-

M
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3
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pabloginsiąs, 
jau pribren-|

ivo šalies pre- 
irasidėjo bai-

LRKSA 1-MOS APSKRIT. 
SUVAŽIAVIMAS

Pavasario vėsesnės dienužės netruks prabegt. Da
bar patogus laikas rengt vajaus pramogas. Užstojus 
vasaros 'karštoms dienoms toki parengimai turės apsi
stoti. Tąd prieš Seimą vertėtų visoms kuopoms surengti 
jubiliejines ir vajaus pramogas, kurių obalsiais turi būti 
tinkamas paminėjimas Susiv. 50 metų auksinio jubilie
jaus ir gavimas naujų narių.

PREMIJEROl 
TIEČIŲLYDERIO 

DUELIS ”.

IR VALS-
ie gana skaudžiai ■palietė ir kai 
as. Nukentėjo Pittsburgh’o, Wil-

Įvyks balandžio 26 dieną, 1936 
m., 2-rą valandą po pietų Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos bažnytinėj 
svetainėj.

Šis suvažiavimas yra priešsei- 
minis ir labai svarbus.

Dienotvarkėj neužbaigti nuta- 
I rimai, kuriuos kuopos yra prašo
mos pirma siuntimo atstovų j 
apskrities suvažiavimą pasvarsty
ti savo susirinkimuose.

Paskutiniam suvažiavime (Coal
dale) buvo įnešta rengt card 
party arba balių ir palikta kuo- 

' poms apsvarstyt ir nutart, kurį iš 
tų dviejų parengimų įvykdint.

Antras svarbus dalykas — pri
sirengimas Seiman ir .delegatų 
siuntimas. Kuopos, malonėsite 
delegatus išrinkt, kiek tik kon
stitucija leidžia, kad jau apskri
ties suvažiavimas žinotų, kiek de-

i legatų važiuos Seiman.
Daug kitų svarbių dalykų bus 

svarstoma, todėl kuopos pasi- 
stengkite atsiust atstovus.

Juozas A. Lazaravičius, rašt., 
422 Church St.,

I Minersville. Pa.
Telephone 2064.

| BUDAPEŠTAS. Vengrijs. — 
Balandžio 7-tą Vengrijos premi- 
jieras Julius Goemboes ir valstie
čių partijos lyderis Tibor Eck
hardt turėjo duelių.

Eckhardt aštriai kritikavo pre- 
; mijerą, ypač jo sugabumus ves

ti užsienio politiką. Premijeras 
labai įsižeidė, iš savo pusės iš- 

UNIONTOWN. P.. - Balan- uadi,no Eckh,ardU ntiimanėliu ir 
dilo 7-t, ii auduiuaio Transkon-i k'!?..IaI8 i,aia' . .^71.,, , T • 1 Piktumui nuvaryti, griebėsitmentales ir Vakarines Oro Lini-1 , . ....... _ . duehaus. Pasiėmę liudininkus,jos orlaivio griuvėsių išėmė 11 ! ... , . . .... . . . pasirinko nuošalią vietą, atsiskai-žuvusių kūnų ir nugabeno įl . ...te žingsnius, paleido viens j ki

tą po šūvį, bet kulkos nuzvimbė 
pro šalį.

M. SUMALAITIENĘ IR ORLAIVIO NELAIMĖJ
A. ŠALČIŲ ATRADO ŽUVO 11 ŽMONIŲ 

NEGYVUS

MINERSVILLE, Pa.—Balan
džio 13-tą atrado mirtinai nu
kautą Marcelę Sumalaitienę, 49 
m. Policija mano, kad ją nuko- Uniontown grabornyčią. 
vė Antanas šalčius, 52 m., kurs j jj ją žmonių,’ važiavusių tuo

Prancūzija, atsakydama j Hit- P° t0 Pats nusišovęs. Sumalaitie- orlaiviu, tik 3 išliko gyvi, būtent,
lerio neva pastovios taikos pasiū- nč ir Pcr 12 met9 laikž C. G. Challinor iš Cleveland.

“National Hotel” ir paskutiniu Newark, N. J., majoro žmona
laiku turėję ginčų kas link biz- Mrg Mcyer C Ellenstein ir
nio vedimo. ! slaugė Miss Nellie Granger.

Orlaivio katastrofa įvyko dėl 
negero oro. Orlaivis sudužo ir 
užsidegė atsitrenkęs į Chestnut 
Ridge kalno keterą. Priėjimas 
prie katastrofos vietos buvo la
bai sunkus, nes aplinkui buvo rė
vai ir pelkės. Žuvusių kūnus tu
rėjo nešte nunešti į Uniontown.

lymus, įspėjo vokiečius, kad jie 
paliktų ramybėj Dancigą, Austri
ją ir Klaipėdą. Toks Prancūzi
jos pareiškimas parodo, kad ji ne
sėdėtų rankas sudėjus, jei vokie
čiai mėgintų bent kurį iš suminė
tų kraštų užimti.

NUŽUDĖ RAŠYTOJĄ
MRS. TITTERTON

Atėnai, Griki ja. — Balandžio 
13-tą nuo apopleksijos mirė Grai
kijos premijeras prof. Konstan
tin Demerdjis. Premijero vietą 
jis užėmė po Kondyliaus mirties, 
būtent, lapkričio 30, 1935 m.

New York. — Balandžio 10-tą' 
Beekman Place aputiaente atra
do nužudytą rašytoją Mrs. Nancy 
Evan* Titterton. 34 metų am
žiaus. Jos kūną atrado įdėtą į 
maudyklės prausyklą (tub). Jos 
vyras Louis H. Titterton yra 
National Broadcasting 'kompani
jos egzftkutyv'as.

Miami Beach, Florida. — Ba- . . , .
landžio 13-tą nuo plaučių uždegi-' ETI^OPAI LAIKOSI 
mo mirė garsus magikas Howard 
Thurston. 66 metų amžiaus.

SVARBIOS BYLOS

Baltimore, Md. — Balandžio 
13-tą čia lankėsi Prezidentas 
Roosevelt, kurs savo kalboj pasi
sakė už darbo valandų trumpini
mą

CONN. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

SUDEGE TRYS 
VAIKAI

VAJAUS LAIKO PADALINIMAS, DOVANOS
Mano manymu, geresniam vajaus pasisekimui jo lai

ką reikia padalinti į dų periodu: prieiseiminį ir posei- 
minį. Vadinas, pirmąjį.-periodą baigiame prieš Jubilie
jinį Seimą, būtent, biržttio 28 d., o antrąjį — po Seimo, 
lapkričio 22 d. 'I

Šiam vajui dovanų Pildomasis Komitetas neskyrė. 
Jis pasitikėjo, kad dideles ar mažesnes dovanėles savo 
vajininkams paskirs apskritys ir kuopos. Bet aš nuo 
savęs drįstu pasiūlyti (tran pasiūlymui jau pritarė Chi- 
cagos apskritis) kas sek|:

1. Už pirmąjį perimą vajininkami, tai yra dau
giausia naujų narių prirašiusiems, dovanas suteikia aps
kritys ar kuopos; \

2. Už antrąjį periodą dovanas skiria Jubiliejinis 
Seimas. Reiškia, Seimąįi praveda nutarimą vienu ar

kurie vajaus pabaigoj, lap- 
daėffiausia bus naujų narių pri-

SUNBURY, Pa. — Balandžio 
9-tą sudegė Clyde Oyster namas. 
Ugny Žuvo trys vaikai: Clyde, 
Jr.. 3 m.. Sara—2 m. ir John—1 m.

Vaikų tėvas gaisro metu buvo i 
darbe—jis yra WPA darbininkas, 
o motina svečiavosi pas kaimy
nus. įeitu būdu apdovanoti tuo*,

Kaimynas Charles Wiant paste- kričio 22 d., iš viso datfff 
bėjęs ugnį ir išgirdęs vaikų riks- rašę. <.
mą pašaukė ugniagesius, bet kol ( (jaj gįg pasiūlymas yra per drąsus, tačiau aš pasiti- 
tie pribuvo, vaikų riksmas jau bu-[ Įęfu> kad Seimas, atsižvelgdamas į tai, kad vajus yra 
vo nutilę*. Gaisro priežastis ti-• jubiliejinis, kad vajininkams duoti didesnio akstino 
riama padidintl-lnūsų organizacijbs narių šeimą, kaddaugiau-
u.KrnMQiM APcvDTTirę • sia pasiūbavusieji verti pažymėjimo, sutiks skirti to-

ISS?,^S. ?,AS2HlnBS kiMdovfias, kokiu matys reikalo.
SUVAŽIAVIMAS pet svarbiausia, brangūs apskričių ir kuopų veikė

jai, kad užpildyti šalčių ir potvynių padarytą spragą, 
sutrukdytą laiką, visi turime ir prieš Seimą ir po Seimo

LRKSA Conn, apskritie* priei- 
seiminis, priešgegužinis ir pus
metinis suvažiavimas įvyks ba
landžio 19, 1936. šv. Trejybės lie- 

( tuvių mokyklos svetainėj, 1 vai. 
po pietų. 339 Capitol Ave. ir kam
pas Broad St.. Hartford. Conn.

Apskrities valdyba ragina visas 
kuopas, kad nei viena nepasilik
tų neprisiuntus savo atstovų, nes 
šis, tur būt. yra svarbiausia su
važiavimas.

Taigi nepamirškit atsivežti ge
rų įnešimų Susiv. ir apskrities 
gerovei. Taipgi yra reikalas pa
sitart apie atstovų siuntimą į Ju
biliejinį Seimą.

Rašt. A. J. Kaunietis, 
159 Rušs St., Hartford, Ct.

BOSTONO APSKRITIES
SUVAŽIAVIMAS

H

Prasidėjo garsi Lapinų byla už 
padaryta* suktybes bekonų prr 
kyboje. "Ryta*” praneša, kad 
Valstybės Itdm reikė* primokėti 
Manto l>end"\ė* nuostoliam* 
padengti beveik 41 milijonas '. 
tu I-apėnų prekyba Panemunė

SONUS NUŠOVĖ SAVO
MOTINĄ ,

patsai c. N. J — Balandžio 3-£ią 
11 nrfų M ir ha r I KorotrH mirti- 

jr Valstybė' Iždui davusi nai nušovė *avo motiną, Mr*, 
tūk.tančių nuostolio Antoinette Kor-trff, 35 m.

Antroji dirielė pr*g*r*ė)u I* pridf.ų v*> ka* pasakojo kad 
• io tawgaue Martyno Yčo byla motina

Addis Ababa.—Balandžio 12-tą 
Etijopijos vyriausybė užginčijo 
italų žinias, būk Etijopijos ka
ralius slapstosi, būk etijopų ka- { 
rinšs jėg'o* rmai pakrikdytos. E- 
tljopa turi šiaurė* fronte 300,000
kareivių ir tik laukia, patogaus Bus balandžio (April) 36 die- 
hito praMt ofentyvą. ną ism getuose' Mtomatoe i gtegM įr nūoiirdžiai padidėti.

______________ Į Wis, §v. GabrijWitoa parapijos - - ------ ... - 
svetainėj. South iOth

Haxlkton. Pa.—Balandžio 3-£ią šv. mišios bus H *15 vai. 
prie Lehigh Vaiky kompanijos( Malonėkit visos,VuopM pri- 
Yorktown kasyklos įvyko anglies dątt Megatus, bus daug »v»r 
būtlegerių ir policijos susirėml- Mų dalykų bran* '
ma». Du asmeniu pašautu. glos organizacijos gerovei.

kVaihmfton Balandžio 12 t*
pati nusišovus vėliau širdie* liga mire korwtitur imu

Ant. Stauskas. apskr pirm
Sr /*/>tona«,-.r«4tininka»

Roma. — B*lafl4šio 13-tą italu
jau baigta. M Yčas pripažinta* prisipažino. kad jis nušovę*, kai teisių ekapertaa.. New Deal kriti k u ujome nė paėtai *»a t»ų Etijo
kaltu, bet 441 įsisenėjimo nuo! motina pa Įtapus 
bauMMtt atleista*. | libry revolverį. #

'Jk *

t tčvo 34 ka- kaa Jame* M Beck. 7 5 m am

LRKSA, fci&k daug nuveikęs praeity, taip gražini 
besidarbuojąs dabar, neturi mažėti nei savo darbais 
nei nariais ir ateityje. Uo vaidmuo mūsų religiniame ir 
tautiniai?* gyvenime visuomet pasiliks svarbus. Jis 
ternaus mums senesniems, ,ii^ turės iMNHiti ir mūsų 
vaikams. Dėl to šiame vajuje ypatingo dėmesio kreip
kime j vafcų ir jauni n m prirašymą pį® Brfvienjnno, 
nes tik tuo būdu tegalėsime užtikrinti <wvn orgHniz.-u i 
jai laimingą ateitį fr tuo pačiu prisidėti pffe 
šio krašto lietuviu religiniu ir tautinių brangenybių.

Taigi, į LRKŽA auginimo darbą'
LEONARDAS ŠIMUTIS,

(LRKSA Bostono apskritie* 
metinis atstovų suvažiavimas j- 
vyk* sekmadienį, 2 :00 vai. po pie
tų. gegužės 17-tą dieną, š. m.. 5 v. 
Petro parapijos svetainėj, 49.2 E, 
Seventh St.. So. Boston. Mass.

Kadangi irs apskrities suvažia
vimas yra metinis ir kadangi mū
sų Susivienymo Jubiliejinis Sei
mas artinasi, tai dienotvarkėj tu
rėsime aptarimui labai svarbius 
reikalus. Todėl visos šio* apa
kti' kucp • mal.'nėktlr atsiųs- 
ti savo atstovus, o kurio* neturi 4 
brinkt *av.' atitos-y tai tedaly- ] 
vadja t. km kuopų valdybų J

De»aye
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PAŠVENTINTA LIETU
VIŲ KATALIKŲ 

BAŽNYČIA

N r. 16. Balandiio-April 16, 1936

NATURALIS GYVENTOJŲ JUDĖJIMAS
LIETUVOJ 1935 METAIS

MARAS LIETUVOJE
šiemet vasario 16 d. iškilmės 

Sao Paulo mieste buvo labai 
reikšmingos ir dėl to, jog Lie
tuvos nepriklausomybės sukaktu
vių dieną buvo pašventinta kiek 
seniau pastatyta čia lietuvių ka
talikų bažnyčia įr padėtas kerti
nis akmuo naujai lietuvių mokyk
lai. Bažnyčią pašventino Sao 
Paulo vyskupas Affanceca e Sil- 

1 va, kuris savo pamoksle, be kito, 
pareiškė, jog lietuvių kolonija S. 
Pauly yra vienintėlė, kuri pasta
tė savo bažnyčią. Į iškilmes su
sirinko labai daug lietuvių. Baž
nyčios pastatymas atsiėjo 128,000 
milreisų, be vidaus įrengimo. Di
desnę šios sumos dalį surinko 
kun. Sugintas Lietuvoje ir š. A- 
merikoje. Kita dalis surinkta 
Brazilijos lietuvių.

Naujoji lietuvių mokykla pra
dėta statyti Vila Zclinoje. Mo
kykla bus pavadinta Maironio Į 
vardu.

Lietuvių iškilmėse dalyvavo ir 
daug aukštos brazilų visuomenės. 
Šventės dieną per radio trans-; 
liuotos lietuvių dainos ir muzika. į 
Paskaitą apie Lietuvą per radio 
skaitė konsulas P. Gaučys. Iškil
mes plačiai aprašė Brazilijos 
spauda.

Per 1935 metus Lietuvos gyventojų .kaičius padidėjo 23,375 
žmonėmis. Paskutiniais metais jungtuvių, gimimų bei mirimų 
skaičiai ir gyventojų prieauglis taip atrodo:

“Gąsdinusią Europą per tūk-itan- 
tį *u viršum metų Juodąją Mirtį de
vynioliktojo šimtmečio mokslinin
ką, katu kokį kirminą, pervnynė ir

giedami bažnyčiose maldos žodžiai: 
‘nuo bado, maro ir karė* išgelbėk 
mus, Viešpati*!“ liudija apie tą 
šiurpią baimę, kuri ilgus šimtme
čius slėgė mūsų 'protėvius.“ •

——.a—--------------- -

“Lietuvos Aido” bendiadarl
P. Tučafl taip apibudina marus [ ji daugiau nebeatsjgauna. Tik teb< 

nusiaubusius LietuVą: • 1 ' j L

“Siaubas apimdavo viduramžio 
žmogų, -kai |asiekdavo ji gandąa a- 
pie besiartinanti marą. Nuo atplū- 
dusio j jo kraštą priešo kardo jin dar 
galėjo gintis ir pasilikti gyvas, bet 
kaip išsisaugoti nuo Juodosiom Mir- 
ties, jei ji nematoma, kaip oras, 
tyli, kaip žolė, greitesnė už me
džioklinį skaliką ir, be to, vienu sa- ' 

vo skverno šviestelėjimu išguldo dau
gelį tūkstančių. Viduramžio žmo
gus nuo maro tesigynė vienu'gink
lu. Tas jo ginklas buvo malda. Be
valgant) pusryčius, bemiegantį lovo
je ar besimeldžiantį bažnyčioje už
klupęs maras parblokšdavo ant že
mės ir tada jau buvo viskas baigta. 
Sunkiose, ne mažiau 24 valandų, 
kančiose jtasiraitęs jis sustingdavo 
ir virsdavo mirties pavojumi tiems, 
kurie jį norėjo jialaidoti. Maras 
viduramžiais prabėgdavo ištisas val
stybes, išplaudamas kartais apie pu
sę, kartais apie du trečdaliu visų 
gyventojų. Lietuvoje, kiek yra ži
noma mūsų krašto istorija, jis siau
tė kas šimtmetis, ateidamas su ka
rais tai iš rytų ta! iš vakarų. Vėles
nieji jo šėlimai buvo 1625 m., 1660 
m. ir paskutinį kartą 1709 ir 1710 
m. Kiek pajėgia pasakyti protoko- 
liška kunigaikštystės dokumentų 
kalba jokio maro metais gyvenimo 
nebebuvo, tebuvo viena mirtis. Jo
kia valdžios įstaiga nebeveikė, jo
kių santykių žmonės tarpusavy ne
beturėjo, kiekvienas buvo paliktas 
savo valiai ir likimui. Skubiai pasi
ruošti į kitą, pagal savo žmoniškus 

nių ir pažiūrų, žmonės susiskirs- garbingai į antrąją šimtmečio pu-' nuopetoUs/pasaulį tebuvo daugeliui 
to — susiburia į tam tikras gru- Į s? žengia.
peš — draugijas, kur jie gali ben- Ji išsilaikė ir gyvuoja taip ii-! 
drai aptarti savo reikalus, savo gai dėl to, kad ji yra pastatyta 
nuomones išreikšti, mintimis pa- ant tvirtų katalikiškų pamatų, 
ąidalinti ir visiems vienminčiams 
-susirinkus, bendrai veikti, savo 
paži ūras Į kitų žmonių, savo arti
mų bei pažįstamų ar draugų šir- 

, di> jdiegti ir stengtlą juos prie 
’ tavo būrio — draugijos patrtuk- 

H?‘ ir -oy-Undirti fob. ta 
Idėjomis ir idealais.

Esant Įgimtam palinkimu! žmo
nėse organizuotis, susidarė ir įsi
kūrė žmonių tarpe visokios — 
geros ir blogos žmonijos gyveni- 
V ? ’r.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES!
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AIREI TIK AIRIŠKOS 
PAVARDES GRA

ŽIAUSIOS

MŪSŲ SIEKIS
Viena airė, Omaha, Nebraska, 

mokytoja, žurnalui "Scholastic" 
parašė eiles, kurios taip skamba:
“I'm just a little Irish girt

1935 m. 1934 m. 1933 m.
Jungtuvių ................ .. ............. 18,254 18,246 19,511
Gimimų...................................... 57,970 60,770 62,145
Mirimų........................................ 34,595 35,789 32,749
Prieauglis ................................. 23375 i 24,981 29,396

Naujagimių mirtingumas Lietuvoje, deja, yra gana didelis; 
1936 metais mirė 7,146 kūdikiai iki vienerių metų amžiaus, kas 
sudaro 12,3 proc. visų gimusių tais metais kūdikių (1934 m. kū
dikių mirė 10,059 ir 1933 m. 7,537).

Lietuvos žmonės miršta nuo įvairių ligų, bet nemažas nuo
šimtis miršta nuo senatvės. Gana didelis Lietuvos gyventojų skai
čius miršta nuo džiovos ir kitų limpamų ligų, nors kovoje su jo
mis jau padaryta didelė pažanga.

Mirimų priežastys paskutiniais metais atrodo:
. Žmogus paprastai nemėgsta 
vienas būti, bet stengiasi susiras- 

•ti, sau lygių draugų, su kuriais 
jis galėtų pasikalbėti, kiek pas‘- 
ginčyti, nekurtais gyvenimo rei
kalais pasitarti ir savo mintimis 
bei gautais įspūdžiais su jais pa-

■ šidalyti.
Kaip pasaulis margas ir nevie

nodas ir įvairus jame gyvenan- ‘ 
člals sutvėrimais ir augalais, taip 

• fr žmonių mintys, troškimai, nuo
monės ir pažiūros į gyvenimą yra 
įvairios ir nevienodos. Vieni žmo
nės mano vienaip, kiti — kitaip. ( 
Vienų nuomonės yra vienokios, o į 
kitų — kitokios. Vienų pasaulė
žiūros yra geros, o kitų — silp
nos, blogos ir net žmonijos gyve
nimui kenksmingos.

Sulig savo įsitikinimų, nuomo-

mui draugijos ir organizacijos, 
kurios kiekviena stengiasi gyvuo
ti ir, kiek galint, daugiau abiejų 
lyčių žmonių prie savęs patraukti 
ir tapti dar didesniu ir galinges
niu vienatu—draugija.

Viena, iš tokių didžiųjų, galin
gų ir turtingųjų organizacijų, ku
rios turtas šiandien siekia apie 
pusantro milijono dolerių vertės, 
yra LRKSA, kuriame priklauso 
apie 13 tūkstančių sutfipratusių, 
praktikuojančių katalikų lietu
vių, kurie tarnauja ir dirba "Die
vui ir Tėvynei,” ir jų visas vei
kimas yra paremtas savo artimo 
meilės idealais ir idėjomis.

LRKSA yra viena seniausių 
šioj šaly lietuvių organizacija, 
kuri šiemet net savo gyvavimo 
50-ties metų sukaktį švenčia ir

Tad kiekvieno gero ir susipra- 
tusio lietuvio kataliko siekis ir 
pareiga privalo būti prie šios or
ganizacijos priklausyti, joje savo 
ir savo šehnos gyvybę apdrausti

ji kas kart vis augtų, didėtų na
riais, turtu ir apglėbtų visus čia 
gyvenančius šioje šalyje lietu
vius. S. Lukas

valia ir likimas. Atėjęs iš Vokieti
jos d70&.m., maras iki 1710 m. vi- 
durvaaaria ištuštino ištisus apskri- 
čius. Daugely kaimų ir miestelių 
nebeliko nė vieno gyvo žmogaus. 
Numirėliai trobose, vieškeliuose trū
nijo nepalaidoti ir tuo dar lab'au 
stiprino šėlusios,; mirties pajėgumą. 
Miestuose siautė badas, nes niekas 
nebepristatfe rtaisto. Vilnius pavir
to į didelį i 
rys ušaič

►piuyną. Langai ią Jn- 
tlurd Uis Žingsniais pgs-

tiebebfrto nei ntaldlnh*- 
iaų, Ištuštėjusių vienuo-

75 METAI, KAI LIETUVOJ BUVO 
PANAIKINTA BAUDŽIAVA

Vasario 19 d. sukako 75 metai, 
ji kai Lietuvoje buvo panaikinta 

baudžiava. M
Kas gi buvo toji baudžiava ir 

tie baudžiauninkai, apie kuriuos 
mūsų seneliai tiek daug baisių 
dalykų pripasakoja.

|i
Senovėje ne tik Lietuvoje, Len

ki joje, Rusijoje, bet ir kitose Eu
ropos valstybėse tokias žmonių 
teises ir pareigas, kokias šian
dien visi suprantame, turėjo tik 
aukštųjų luomų žmonės, kaip ba- 

’ jorai, aukštieji dvasininkai. Mies
tiečiai. nors neturėjo ypatingų 
teisių, bet karaliai miestams su
teikdavo įvairių lengvatų. Sun
kiausia buitis buvo kaimo žmo
nėms, valstiečiams, kurie neturė
dami jokių teisių privalėjo visą 
amžių dirbti ponams, kęsdami di
džiausi vargą ir priespaudą. Po- 

; na i buvo visiški baudžiauninkų 
savininkai. J ie juos leisdavo, par- 

■ duodavo ir net nužudyti galėda
vo

Lietuvoje baisiausia baudžiava 

buvo įgyvendinta po l.iublim L1 
, f*ijos (1569 metais). Įgyvendino 

ją lenkų bajorai l enkai kaip 
•}“unaravi" Imonf* baudžiaumn 

karna nerodė jokio gailestingu 
•^«o Užtat Lenkijoje ir Lietuvo 
♦ je baudžiava buvo sunkesnė ne 
i*" kituose Europos kraštuose ir j

jorų dvaruose. Karališkuose dva
ruose baudžiauninkų gyvenimas 
buvo kiek lengvesnis, nes čia jų 
darbas ir gyvenimo sąlygos buvo 
nustatytos.

Gale aštuoniolikto amžiaus į- 
vairiuose kraštuose buvo pradėta 
kelti klausimas apie visų žmonių 
teisių suvienodinimą. Pirmieji 
aukštojo luomo ir valstiečių tei
ses sulygino ir tuomi panaikino 
baudžiavą prancūzai. Tai įvyko 
po didžiosios prancūzų revoliu
cijos 1789 m. rugpiūčio 26 d.

Rusijoje baudžiava išliko ii-j 

giau. Rusų caras Povilas I išlei-. 
do jstatyntą, kuriuo baudžiau
ninkų darbo dienų skaičių po
nams sumažino iki 3 dienų savai
tėje. Taip pat buvo uždrausta 
parduoti iš varžytinių baudžiau
ninkus be žemės. 1817 m. caras 
Mikalojus I uždraudė varyti val
stiečius iš jų gyvenamų vietų.

Galutinis baudžiavos panaiki
nimas Rusijoje ir tuo pačiu Lie
tuvoje ir Lenkijoje įvyko esant 
carai Aleksandrui II. 1857 m. 
b u v c sudaryta senato tam tikra 
komis'ia baiiiD.ivos panaikinimą 
klausimui išspręsti. Buvo nusi-!

num 
kų net 
lynų ir privatiškų namų niekas ne
saugojo, bet nebeatsirado ir vagies, 
kas apiplėštų juos. Dali* dvasiškių 
jautė prievolę pasitarnauti mirštan
tiems — išklausyti jų nuodėmes. 
Tas, žinoma, baigdavosi tik vienu— 
nuodėmklausiai užsikrėsdavo ir na
mų ridbhpMiekę mirdavo. Kunigas 
Juožšts Lazauskas vaikščiojo aštuo- 
nias dieWas Vilniuje po butus klau- 
sydamaa-nuodėmių. Bet dešimtą die
ną laiduoju brigada išgabeno už 
miesto tą pasiryžėlį. Kai kurie dva
rai buvjj išstatę savo galulaukėse 
ginkluotas sargybas. Jos turėjo ne
prileisti artyn nė vieno žmogaus. 
Dieną A naktį gynė nuo maro savo 
ponus ginkluoti baudžiauninkiJ.

“Sunkias dlehas leido tie, kurie 
buvo pasislėpę miškuose, žolių Šak
nimis ir medžių žievėmis teko mai
tintis. Nore Ir daug skausmo tiekė 
tas šiurkštus miško prieglobstis, bet 
užtat jis išsaugojo jų gyvybes, kaip 
koks išganymas atėjo 1711 m. žie
mos šalčiai. Maras ėmė silpti ir, 
itin smarkiem* per sausį Ir vasarį 
šalčiams pasUaikins, pagaliau visai 
išnyko.

puotos* ir savitarpio rietenose 
•Magiai kuo daugiausia tėapauati 
B teadžiauninkų. Ui menką pa 
•Mg* ir sklypalj ž«m*s baudiiav-

BaudfivueUnkal 
karaHikuos* ir be-

valttie?ius pripažint! Jiemt tam 
tikrą pb'tą temh 7ėmėt dydis 
kur| baudžiauninkai gavo kartu 

tu laisve (vai i<>te gubernijose 
buvo atskirai nustatytas Ui l>au 
džiauninkama priparintą temą 
ponams turėjo temokėti valsty 
bš. kuti paakiau turėjo būti ati 
duota valstiečiam* išpirkti per

vos panaikinimo mamfeataa buvo 
paskelbtas caro Aleksandro II 
IMI m vasario 19 d Lietuvos 
baudžiauninkai gavo tą žemę. ku
rią jie dirbo bMami baudKrvoją.

Trying to teach down at South 
High.

I have such awful names to learn,
I think I’ll almost die.
Now Hannigan and Egan and 

Kelly and the like,
Sound as natural to me as Patrick 

and Mike,
But — there’s Shavalinsky, Sher- 

vinsky, Sakalowaky, Kahovt,
Mikuleky, Niriowski, Uzdavinh, 

Ballew,
Yankpwskh Pombrowaki, Zikow- 

aki, Kpnkowski,
Pakorski, Sobaslowski, Proposki, 

Krakowski.
Theėe’š Dziedzic and Sabaitac, 

JakaboSskati, Gragaitas,
There’s Reraicek and Kralicek, 

Haloubeck and Palecek, 
There’s Barisas and Armoskis, 

Bilunas and Wasgis, 
Taschnabusehing and Tylkow.ki, 
Daskienewicz and Dombrowski 
There’s Chaloupska and Czerw tis, 
Leonowitz and Balthritis, 
Letarro, Perina, Massara, Medina, 
There’s Russo and Matteo, Picazzo,

Variano,
To^usek and Tomasek, Cimburek 

.„nnd Jowek.
Thus they roll from my tongue 

frofn mdrnihg till night.
’ Ilf‘it any dhofldėr now I dbn’t 

• speak-English right T” i
Tos eilės sukėlė pasipiktinimo

PO LITEWSKU
NIE ROZMAWIAC”

V I

Tokį riksmą užgirdo trys lie-j 
tuviai studentai, ramiai ėję Žydų 
gatve Vilniuje kovo 9 d. Tai bu- 

I vo Norkūnas, Pivorius ir P. Bal
čius. Jiems sustojus, prie jų pri
siartino kažin koki įtartini tipai 
karininkų uniformomis ir pradė
jo juos mušti. Sukruvintas stud. 

, Balčius nusiskundė čia pat buvu
siai policijai, bet ji atsakiusi, kad 
tai ne jos rajonas.

Airiai«- BADAS VILNIAUS

:uri ątėmė jų kalbą, bet jiewi 
sur uoliai stengiasi anglikomzuo-' 
ti kitas tautas. Aukščiau per
spausdintos airės eilės pačios 
save kalba.

RŪPINASI ĮSTEIGTI 
MOKYKLĄ

UŽ

Miesto- taryba priversti asig
nuoti 10,000 zlotų vaikams pri
maitinti. Dabar 8200 vaikučių 
gauna kasdien karštų pusryčių. 
Sodžiaus vaikai paliekami Dievo 
valiai.

Londono lietuviai jau kuris lai
kas rūpinasi įsigyti žemės skly
pą ir pradėti statyti jame lietu
višką mokyklą. Susidarė tuo rei
kalu rūpintis komitetas.

Madridas. — Baalndžio 7-tą Is
panijos parlamentas kairiųjų bal
sais pašalino iš prezidentystės 
Niceto Alcala Zamora. Kairieji 
jį kaltina už pataikavimą deši
niesiems.

Iš VILNIUI VADUOTI SĄJUNGOS DELEGATO 
VEIKLOS AMERIKOJE

Vilniui Vaduoti Sąjungos dele
gatas Amerikoje, redaktorius V. 
Uždavinys, per tris savaites susi
pažinęs su New Yorko apylinkė
mis ir skaitęs čia apie 12 praneši
mų, nusistatė tuojau po Atvely
kio pradėti savo maršrutą per 
Pennsylvania valstybę, toliau 
link Chicago, Ill.

Kadangi delegatas turi dau
giau laiko negu kiti buvusieji 
V. V. S-gos atstovai, tai jia nori 
užtrukti kiek ilgiau kiekvienoje 
didesnėje lietuvių gyvenamoje 
kolonijoje ir jos rajone.

Skelbdamas čia savo pirmąjį 
didtynį maršrutą, VVS delegatas 
nialoniai prašo čia minimų kolo
nijų artimesnes lietuvių gyveSft- 
mas ,lr, mti p: r t,, laiko jo
kvietimą pan stave. Delegatas tu
tink* vykti į kiekviena lietuvių 
organhacfją ar lietuvių grupę, 

kuri tik norės pasiklausyti jo 
kalbėt Vilniau* reikalais kuri

Ir panaikinus baudžiavą iš kar
to valstiečių būklė buvo sunki, 
nes juos -slėgė dideli mtiftsčiai. 
1863 metų sukilimas rusų valdžią 
privertė valstiečių būklę pagerin
ti. 1885 m. buvo sumažinta pa
galvinis mokestis. 1905 m. su
mažinti žemės išperkamieji mo
kesčiai, o T907 metais jiė.vhai pa
naikinti.

Baudžiavos panaikinima* lie
tuvių tautai turėjo labai didelė* 
reikšmei Baudžiauninkai, not* 
n ilgus metu* vilkę tunkrų bau 
rifiavo* iiingą išliko ištiktam ta 
vo tėvynei nepamiršo iivo* kai 
bo*. tautinių lietuviškų papročių norM iiokiu,'r',kitokiu būdu pri- 

ir itiaugojo kita, gimtojo kr.š tirtėti prjr ben<Jro Vilniau, dar 
to tradicija.. Vahtieč.ai. atgavę. | bQ Svj|rb(j {< inUto

*an .mitarfi. kad ryesutaptų ke 
liy org.nJugjjj kvietimai | vieną 

ir tą p.tj laiką.

ir viii kiti Įmonė*, pasijuto drą
• eini, pradėjo patys daugiau do ( 
mėti* tautos reikalais Kova dėl 
lietuviškų teisių buvo sunki Bet 
nei ■ Orint tai. atsirado nemaža

vo pastoviau gyvenemoe vietoe 
negali numMl tiksiant tavo a<i

žadintojų, kurie nepavydami jo rUin*,.nt‘ k ^Hruų vykdant
kių pavojų, skynė kelią » dar 
didesnę laisvę — | visHką Lietu n*|«ta( M 
tos nepriklausomybę TSB pthh

rahnia Kon

1935 m. 1934 m. 1933 m.
Džiova ......................................... 2,523 2,511 2,445
Kitos plaučių ligos ............ 4,268 3,791 3,946
Kitos limpamos ligos............ 2,852 2,559 2,156
Vėžys ir navikai................... 1,137 1,118 1,120
Reumatas ................................... 467 412 406
Nervų ligos.............................. 1,865 1,855 1,756
Kraujotakos ligos................ 2,508 2,259 2,199
Virškinimo ligos..................... 2,223 3,532 2,349
Šlapimo ir lyties ligos .... 634 646 642
Nėštumo ir gimdymo ligos 414 400 380
Odos ir kaulų ligos ........... 663 874 . 771
Prįgimti trūkumai................ 1,620 2,133 1,778
Senatvė ....................................... 6,485 5,500 5,238
Prievartos mirčia................... 1,048 1,101 1,082
Neišaiškintos priežastys... 5,878 7,050 6,481

Kaip iš lentelės matome, praėjusiais metais buvo daugiau mi
rimų nuo plaučių ir limpamų ligų, bet šiaip mirimų skaičius bu
vo mažesnis. Užtat mažesnis buvo ir gimimų skaičius. TSB.

Iš VILNIUI VADUOTI SĄJUNGOS DELEGATO 
VINCO UŽDAVINIO MARŠRUTO

»
N. Y.) prašoma kreipti visą ko
respondenciją čia keliamais VVS 
reikalais.

VVS delegatas V. Uždavinys, 
norėdamas apie birželio 15 pa
siekti Chicago, Ill., pakelėje vyk
damas sustos šiose vietose:

Nuo balandžio 24 d. ligi balan
džio 30 d. lankys Philadelphia. 
Pa., rajono lietuvių gyvenamas, 
vietas ir organizacijas.

Nuo gegužės 1 d. iki gegužės 12 
d. Shenandoah, Pa. centrą ir ra
joną.

Nuo gegužės 13 d. iki gegužės 
25 d. Wilkes-Barre, Pa. centrą ir 
rajoną.

Nuo gegužės 26 d. iki gegužės 
31 d. Pittsburgh, Pa. centrą ir ra

Nuo birželio 4 d. M MrŽeUo 12 
Cleveland. Ohio centrą ir rajoną.

Apie birželio 1 S d ii ten vyks 
ta į Chicago. Ill., tačiau Jei atsf-1 
ras norinčių pasikviesti delėgš-l 
tą pa* save keliom dienom anlu 

č’iau ir vėliau birželio 15 d., tai 
bus galima susitarti ir ausirašyti.

bai griežtai fiksuojama* nurodo

D*i kartą primenama, kad vi. 
aaia delegato maršruto reikalai* 

prašoma kreiptis šiuo »dre«. 
Caneulate (Irarrtl nf Lithuania 
•ft Fifth Avenue. New York N

Vilniui Vaduoti Sąjungos de
legatas Amerikoje V. Uždavinys 
tolimesnėje savo priešvelykinėje 
veikloje kovo 24 įr 25 dienomis 
lankė Brooklyną ir New Yorką, 

dsu*»peHėdtonfc# StrWet6s lietuvių 
gyvenimu. ’ ' ’

Kovo 26 d. laikė viešą paskai
tą Brooklyno Lietuvių Piliečių 
klubo salėje, kur susirinko apie 
200 klausytojų. Kalbėjo apie 
Vilniaus krašto lietuvių gyveni
mą ir jų nuotaiką. Po paskaitos 
atsakinėjo į paklausimus.

Kovo 27 d. kalbėjo Vilniaus 
krašto reikalais Elizabeth, N. J. 
visuomenei, lietuvių parapijos 
salėje, kur rado daug vilniečių 
dzūkų, kurie gyvai klausinėjo a- 
pie Vilniaus krašto gyvenimą, a- 
pie savo gimines, kurių daugelį 
V. Uždavinys pažįsta asmeniškai. 
Kai kurie net verkė minėdami sa
viškių pavergtų brolių vargu s.

Kovo 28 d. dalyvavo laikraščio 
"Vienybės" leidėjų seime, kurį 
pasveikino Vilniui Vaduoti Są
jungos vardu ir pasakė trumpą 
kalbą paliesdamas Vilniaus rei
kalus. Kovo 29 d. dalyvavo tos 
pačios “Vienybės" surengtame 
bankiete, kur pasakė plačią kal
bą Vilniaus reikalais, iškeldamas 
lietuvių tautos vieningumo rei
kalą, siekiant Vilniaus laisvės.

Balandžio 2 d. Vilniui Vaduo

ti Sąjungos Newark, N. J. sky
rius surengė viešas prakalbas 
Vilniaus reikalais Newarko vi
suomenei. Prakalbas vedė sky
riaus pirm. S. F. Gudas. Kelias 
tautiškas dainas ir Vilniaus Him
ną padainavo Šv. Cecilijos cho
ras muz. A. Stanišausko vedamas. 
Kalbėjo Vilniaus vadavimo rcika- 
kalais pp. D. Klinga, red. J. Tys- 
liava ir VVS delegatas V. Užda
vinys. Visas parengimas praėjo 
gyvai ir gražioje nuotaikoje. Su
mesta 17 dol. 30 centų aukų.

Balandžio 3 d. drauge su VVS 
Newarko skyriaus iždininku A. 
S. Trečioku. V. Uždavinys išvy
ko į Washingtoną, kur balandžio 
4 d. Washingtono Lietuvių Drau
gijos nariams padarė pranešimą 
Vilniaus ir Nepriklausomos Lie
tuvos reikalais. Washingtono 
Lietuvių Dr-ja neseniai susior
ganizavusi ir V. Uždavinio pra
nešimas buvo pirmas iš Lietuvos 
atvykusio žmogaus pranešimas, 
kuriuo gyvai domėjosi vietos lie
tuviai, daugumoje Amerikoje gi
mę, augę ir Lietuvos nematę, už
tat prelegentą apibėrė klausimais 
apie Lietuvą. Teko kalbėti apie 
3 valandas. W. L Dr-jai vado
vauja dr. Bražinskas, aktyviai 
dirba jaunn kunigai Giedra.

Balandžio 6 d. VVS delegatas 
grįžo atgal New Yorkan.

NUO POTVYNIO NUKENTBJUSIE^ AUKOS

Potvynio paliestų gyventojų 
Kaune pagalbon ateina netik lie
tuviai, bet ir kitataučiai. Genera
linis Konsulatas šiuo reikalu pir
mą auką gavo ii Pittsburghd ad
vokato R. J. Lucksha (rodos, 
baltgudis) «u sekamo turinio laiš
ku:

"While we are troubled with 
Floods in Pittsburgh, I alto 
notice with great regret that 
Lithuania has similar difficul
ties. I have before mt a Kuro-

iirw«I^J.r, w II . h tell* I 
the devastation wrought by the 
flood at Kaunas.

I uke the grivtlege of 
ing herewith ■ very r*»o<le*t
• urn of Ten (310.00) Dollar*. Į 
which kindly tranimit »o the 
proper committee in Lithuania 
for rhe relief of the aufferei*

Respectfully yours,
R. J LUCKSHA

Visos Konsulate gaunamos su
kos skubiai siunčiamos Kaunan.

Nukentėjuaiems pagalba reika
linga —■ kiekvienas centas bet jų 
nuoširdžiai įvertintas.

"Km duoda skubiai — duoda 
dvigubai."

kiat. OMtraNma Konntlataa 
46 Fifth Avenue,
New York, N. Y„ .

SKOTUOS LIETUVIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

CarTino lietuvių jrunireo dt*u 

gij* rūpina*: geguič* 1 <i t ar(> 
no Liurdo talėje auiaukti j u r nų 11 
ikott joa lietuvių j»unim< «uv* 
iiavtmą kuriame tikima*, daly 
vau* per 1000 Imomi)

l-orMono lietuvių metgaičiu 
rporto klūbaa organisuoja savo 
narčma virimo ir ruoioa kurtu*
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“KRISTUS IR MOTERS” jautos, to stiprumo ir švelnumo, 
kurio jos jau seniau sau ieškosi.

Pareit: DANIEL A. LORD, S. J. Vertą BASTŪNAS

(Kuo. J. Karaliau! premijuota* vertimai)

Skausmuose malonumas
Skausmuose mes beveik visa

dos tik apie save rūpinamės. Ne- mes senus merus lusmnK 
teisybė ar skriauda taip mūsų žymiausi lUetuvoą kultūros ir vį 
širdis užrakina, kad tampame ne- suomenės bei dvasiški jos atąt 
pasitikėjimo pilni, žiaurūs, at- nutarė

NETRUKUS BUS PRADĖTA STATYTI LIETUVIŲ 
TAUTOS PAMINKLINE BAŽNYČIA SVEIKATOS KELIU

‘flB’ ■ '
ši 

AMERIKOS LIETUVIŲ mMmcinosiPrieš kelius metus susirinkę čia tai bus religinis Lietuvos ne- 
iklausomybši atgavimui pažy-

Kito* valstybė* 
! Kaune tavo laisvės atgavimui pažymėti 

linę Pri- tūri didelius paminklus, arkas, 
obeliskus, o lietuvių tauta lig- 
šioT-nieko neturi.

ir Lietuvos visuomenė. Tuojau Šia praga pažym&ina, kad Pri
buvo sudarytas Prisikėlimo baž- sikėlimo bažnyčia tarnaus ne tik 
nyčsai statyti komitetas. Jie pra-' religijos reikalams. Ji bus religi- 
dėjo‘visoje Lietuvoje rinkti su- nė liet, tautos šventovė, kokios 
kas. Per trumpą laiką buvo su-1 lietuviai dar neturėjo, šiuo metu 
rinkta apie 200,000 litų. Tačiau 
pati bažnyčia, kaip manoma, kaš- 

| tuos apie 800,000 litų. Vadinasi, 
dirksnius surišo į vieną drebantį 1 jai pastatyti dar reikia 600,000 
ar kankinamą mazgą. Kryžius 
skaudžiai trynė plakimo žaizdas, 
ir, Jam truputį sustojus, išmar
gintos virvės smūgiai akstino Jį 
pirmyn. Visoj toj minioj nebuvo 
nei vieno, kurs pareikalautų Jo 
paliuosavimo ar sudraustų tuos 
keiksmus ir pasityčtojimus, ku
rie sveikino Žmogų, Kuris juos

pasitikėjimo pilni,^žiaurūs, at- nutarė laikinoje sostinėje
J* toks malonus vaiku- ątūs. Ketas ^rią, skausmų ka- paBtatyti didelę pamipkli!

Jeigu Kristus nebūtų buvęs 
švelnus ir malonus, vaikučiai ne
būtų prie Jo taip veržęsi. Vai
kučiai atjaučia ir įvertina tikrąją 
meilę. Jeigu Kristus, nežiūrint 
Jo visos galybės, nebūtų buvęs 
ypatingai švelnus ir nepaprastai

AK ADEMtJA

Fariziejai dabar su pasibiaūrė- |nea 
jimu į Jį žiūrėjo. Juk ji paleis
tuvė, o Šis žmogus prie savęs ją 
ne tik prisileidžia, bet ir duoda 
»av© galvą kvepalais ištepti ir ko
jas mazgoti. Kiek tikėjimo Į Jį 
jie iki Šiol teturėjo, nūn išgara
vo. Ir nors jie dievobaimingai 
drebėjo, bet savo širdyse džiau
gėsi. Ar da ko bereikėtų priro- malonus. Jisai nebūtų davęs tą 
dyti Jį neesantį Mesiju? Jei Ji- nemarųjį įsakymą Savo Apašta- 
sai žinojo ją esant paleistuve ir lams, kurie bandė nuo Jo vaiku- 
vis tiek leidosi palytėti, tai Ji- čiu» sulaikyti. Tai tas įsakymas 
ąai iš tikrųjų nedoras žmogus, nes pasiekia visų gerų moterų Širdis 
kiekvienas geras žmogus su pasi- Per IV vaikučius, išreikšdamas 
baisėjimu traukiasi šalin, kai to- joms, kaip malonus Jisai turėjo 
kia moteriškė praeina ar gatvėj 
pasirodo. Jei Jisai nebežinojo 
kas ji per viena. Jisai ne prana
šas; ir paprasta paleistuvė Jį pri
gavo, Jam akis apmulkino.

Jėzui labiau patiko Šios besi- 
gailinčios moteriškės meilė, negu | 
pasipūtusių pariziejų tikėjimas, Štai, labai užimtas darbu žmo- 
ir vienu Jo žvilgsniu Magdalietė gus, kurio dienos buvo paskir- 
nusidėjėlė tapo Magdalietė šven
toji. 1

Nuo tos diehos didžiausia nu
sidėjėlė pasauly nesibijojo ir ne
sibijo pulti prie to žmogaus, kurs 
nieko neprisidėjo prie jos gėdos 
ir nupuolimo, bet viską suteikė 
ir suteikia jos atsikėlimui. Jė
zus žinojo, kad, kai moterys su
klysta, tai .painiausia jų pačių 
karštos ir besuprantamos širdys 
jas pačias apgauna. Jos beieško- 
• , »• , , lliuiu, paiiauoiv, uuvai cuaiv auiu-damos meilės rado gašlybę, be- . ,, .... ..... .. j , • - . . • . gaus? Ar Jisai, kai daugelis ki-ieškodamos laimes rado tiktai ke~ < a ,, , . ,. j ... ... tų vyrų nuovargio metu, busvalą, beieškodamos pasitikėjimo i “ . . ,

j t- • • x- šiurkitus ir nekantrus? Vaiku-rado išdavyste. Jisai taipgi ži- , , . . ,. , 2- . , . . Čiai, visados drąsesni, pabandėnojo, kad tos sielos, kurios gali .........
į tokias gilumas nužengti, taipgi Pr*s*art*n^- et 1 ynl? rao ,n 4 
gali Jį, nors įtartą pažinusios, uv0 su ai

Gahme beveik jinvaizduoti Mag- ilsęs žmogus mažai kantrybės te- 
daleną prisikeliančią iš nuodėmių beturi su vaikučiais ir jų tuščiais 
ir einančią prie pat kryžiaus ant reikalavimais ir užsispyrimais. 
Kalvarijos kalno. Jos užsigręžė eiti sau, nusiminę

_ . r ir apvilti vaikučiai įsikabino į jų
l moteris per jų Vaikučiui žiurstu8. Tada Kristaus mielas
n !• . I. >
Apaštalai kartą per aštriai ir balsas svetingai suskambėjo; vai- 

nemandagiai, nors su gana gera 
intencija, pasielgė, už kurį ne
mandagumą visi mes esame labai 
dėkingi. Jeigu jie nebūtų pamė
ginę nedaleisti vieną vakarą ma
žučių prie Jėzaus, gal niekados 
nebūtume ii Jo lūpų išgirdę tuos 
gralius žodžius, “Leiskite mažu
tėliams eiti pas mane."

Nors šie žodžiai gan svarbūs vaikučiams, 
vaikučiams, ir duoda mums raktą žino, kad, kai vyras žmonių nu- 
j Jo charakterį, jie, regis, turi alsintas, priešų nuvargintas, ir 
kur kas svarbesnę ir glaudesnę baisios mirties paženklintas da 
reikšmę moterims. Jie kuo jaut- randa laiko jų vaikučius palai- 
riausias širdies stygas užgauna minti, savo rankose juos laikyti 
kiekvienai, vaikučius mylinčiai |ir maloniai nusišypsoti j jų mo- 
moteriai. Moterys myli Kristų, tinas. Jisai turi tos jėgos ir užuo- nrf-

Šluojamas, atsimena kitus, © da .įkėlimo bažnyčią, 
iečiau domėjai kitų skausmam. | 4iam ail„anv_^ , 
Ir kai žmogus jaučia, kad tas 
pasaulis, kuriam jis tiek gera pa
darąs, dabar jį skausmais mari
na, jis traukiasi nuo visos žmo
nijos, kai nuo kokio maro.

Visu tuo stačiu ir ilgu Kalva
rijos keliu, Jėzus svirduliavo po 
Savo kryžiumi.* Skausmas visus
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CUKRALIGE
(Diabetis Mellitus)

Rašo DR. A. G. RAKAUSKAS, 
Gydytojas ir Chirurgas, 

Chicago, Iii.
Cukraligė yra metabolinio po

būdžio liga,' pasižyminti trūku
mu medžiagos vadinamos insu- 
lin'as, kurį gamina panereatinė 
liauka. Kadangi normalus cukri
nių bei krakmolinių valgių degi
mas žmoguje be šios medžiagos 
nėra galimas, praradimas šios 
funkcijos bei veikmės panereati- 
nėje liaukoje, duoda progos nuo
latos didėti cukraus kiekybei 
kraujuje, pasiekiant nenormalų 
jo perviršį (hyperglycemia). 
Kuomet cukraus kiekybė krauju
je pasiekia tam tikrą laipsnį bei 
perviršija užsiturėjimo ribas, 
tuomet tas cukraus perviršis kar
tu su šlapumu košiasi pro inks
tus (glycosuria). Su šia cuk
raus degimo netvarka dažnai ben
drauja proteinų, kaip, pavyzdin, 
mėsos, ir riebalų degimo netvar
ka.

Kol kas mokslininkams dar ne
pavyko sužinoti tikroji šios ligos 
priežastis. Bet yra patirta kele
tas savotiškų ypatybių, kurios 
bendrai bendrauja su šios ligos 
prasidėjimu. Neabejotina, kad 
šios ypatybės daro ypatingos į- 
takos į žmogų, apdovanodamos jį 
palinkimu prie cukraligės. Atito
linimas bei pašalinimas nuo žmo
gaus šių ypatybių, aišku, atito
lins nuo jo palinkimą prie šios 
ligos ir tokiu būdu žmogui yra 
galimybės atstumti šią ligą nuo 
savęs.

Ypatybių, vedančių prie cukra
ligės, tarpe svarbiausių vietą už- 
,ii^ uuXukiW8#fb^mrielį>ėiwjąs. 
Kuomet žmogus valgo daugiau 
negu jo sveikata reikalauja, mais
to perviršis yra sukraunamas kū
ne riebalų formoj. Cukralige ser
gą arba ton ligon palinkę žmo-

liauka, būdama priversta dirbti 
be poilsio, ne tik privargsta, hrt 
j .» jnaiinerija taip >uiig*A$>» 
kad ji atsisako tolesniu tarnauti. 
Taigi patenkinimą* didelio ape
tito cukriniais valgiais bei saldu
mynais ne visados išeina Žmogaus 
sveikatom

Palyginus cukraus vartojimą- 
šioj šaly seniau ir dabar yra dide
lis skirtumas. Prieš penkiasde
šimt metų kiekvienas šios šalies 
gyventojas suvartodavo maž
daug apie 40 svarų cukraus per 
metus, o dabar toji skaitlinė sie
kia į 85 ar daugiau svarų per me
tus. Reiškia, vartojimas cuk
raus bėgy penkiasdešimties metų 
daugiau negu pasidvigubino. Vi
sai nenuostabu, kad cukralige 
sergančių skaičius nuolatos didė
ja. Yra žmonių, kurie net mėgs
ta pasigirti, kad jis arba ji geria 
net kelis puodukus arbatos ar 
kavos ir į kiekvieną puoduką įsi
deda keturis ar penkis arbatinius 
šaukštukus cukraus ir, žinoma, 
vis su geru kaupu, kuomet tikre
nybėj užtektų vieno, o daugiau
sia dviejų šaukštukų. Tokį elge
sį galima pavadinti savos rūšies 
apsirijimu, už kurį anksčiau ar 
vėliau tenka atsiskaityti.

Nekartą tenka išgirsti ypatin
gai iš moterų, kad, esą, Lietuvo
je apie tokią ligą, kaip cukraligė, 
net nėra girdėję. Susirgdavo cuk
ralige ir Lietuvoje, tik nebuvo 
kas ligoniui ar jo artimiems apie 
tai paaiškintų. Galimas daiktas, 
kad toji liga ten pasitaikydavo 
rečiau. Manau, neperdėsiu pasa
kęs. kad Lietuvoje 85 svarų cuk
raus užtekdavo net ir didelei šei
mynai visiems metams, o čia.—- 
vienam žmogui per tą pat laiką- 
Suprantama, kad tokiame atsiti
kime <uri» būt akiotoitM* cukrali- 
gė* aukų nuošimtyje tarp anų tai
kų gyventojų Lietuvoje ir šių 
laikų lietuvių išeivijoje.

žuvusių dėl Lietuvos laisvės pa
gerbimas kasdien vyksta tik Kau
ne, Vytauto Didžiojo muziejaus 
sodelyje. O kai bus pastatyta 
Prisikėlimo bažnyčia, tai toksai 
pat pagerbimas vyks ir joje. Yra 
numatyta, kad vakarais bažny
čios bokšto (65 metrų aukštumo) 
viršūnėje bus uždegami galingi 
žiburiai, kurie apšvies pusę Kau
no. Per didžiąsias tautines šven
tes toje bažnyčioje bus skambina
ma galingais varpais. Tuo tarpu 
bažnyčioje varpams gaudžiant, 
bus skaitomas lietuvių tautos 
Dieviškajai Jėzaus Širdžiai pasi
aukojimo aktas ir giedamas pa
dėkos himnas.

Šioje Prisikėlimo bažnyčioje 
dar bus įrengtas Tautos panteo
nas. Jame bus laidojami garbin
gi. lietuvių tautai nusipelnę vy
rai. TSB.

litų.
iŠ pradžių buvo manoma, kad 

Prisikėlimo bažnyčios statyba 
nebus pradėta, kol j komiteto ka
są neįplauks visi statybai reika
lingi pinigai. Tačiau 1934 m. 
įvykęs pirmasis Lietuvoje tauti
nis eucharistinis kongresas, šį 
nusistatymą pakeitė. Prieš kon
gresą buvo pastatyti Prisikėlimo 
bažnyčios pamatai. Nuo to laiko

būti, koks rūpestingas ir jautrus 
su mažučiais. Tas tarinys su
skambėjo visų motinų širdyse 
taip, kaip jis skambėjo tų mo
tinų širdyse, kurių vaikučiai, iš
girdę tą įsakymą, puolėsi prie Jo taip mylėjo ir jiems dirbo. Kan

kinąs skausmas ir neapsakoma 
skriauda buvo Jo draugai toje so- bažnyčios statyba buvo laikinai 
pūlingoj kelionėj. • sustabdyta. Bet dabar, tai yra at-

. einantį pavasarį, manoma staty- 
I bos darbus atnaujinti.

Lietuvos visuomenėje ir dabar 
dar tebėra gyvas pritarimas, kitų 
kraštų pavyzdžiu, turėti savo pri
sikėlimo bažnyčią. Juk ši bažny-

ir apspito Jį, kaip bitės.

pavojingoms

tos pamokoms, pamokslams, ste- 
būklams, ir kurio naktys buvo 
pašvęstos maldai, ypatingiems 
pasišnekėjimams,
vandeniu kelionėms. Vakare, tu
rėdamas tik kelias minutas poil
siui, Jisai atsisėdo ant ežero 
kranto pasilsėti. Bet netoli nuo 
šios vietos būrelis vaikučių kaip 
tik to ir laukė. Motinos, su savo 
mažutėliais, taipgi nebuvo toli. 
Ar prisiartinti prie šio darbu už- 

iimto, pailsusio, nuvargusio žmo-

kučiai dūmė pro nužemintus mo
kinius, o motinos žiūrėjo į tą 
vaizdą, kuris ir šiandien kiekvie
nos motinos širdį sujaudina... 
: nuvargęs, vienok stiprus, Jėzus 
glaudžia mažutėlius prie Savo 
Širdies.

Tas įvykis moterims kur kas 
daugiau reikšmės turėjo, negu 

Nes moterys gerai

pūlingoj kelionėj.
Bet, Jam belipant, naujas bal- j 

sas Jo ausyse suvirpėjo... mo
terų raudojimai ir širdgėlos 
verksmai. Jisai pakėlė akis. Bū- 1 
■elis moterų prie kelio bestovė- ' 
jo ir iš pat Širdies gilumos rau
dojo To, Kuris buvo toks geras 
moterims. Jam praeinant, jos 
ištiesė Jam savo baimės suvaržy
tas ir virpančias rankas.

Žmogus, tokiame padėjime, 
stvertūsi tos siūlomos užuojautos 
ir praustūsi joje savo žaizdas. Bet 
Jėzus užmiršo Savo skausmus. 
Savo kančią, Savo skriaudas, ir 
atkreipė visą Savo užuojautą aht 
tų moterų, kurių baisus likimas 
juvo surištas su apgulimu ir pra- 
žūtimi, kuri? Jisai matė gręsian- 
čią visaip TeruzoŪfnui. Badas, 
maras ir nefioo 
toes. Jisai žinojo, moteris ir vai
kučius ištiks ir kankins, kai Ro
mos kareiviai miesto sienas ap- . 
•up.. Tai .u u užuojauta, kuri Pr’d{>° k«« TevT"{ m°8- ' 
Ji privertė vi. kitai, rūpiojo Ir «•”<«“ ~ k° '•'P*'?™’- 
niekados Savimi, Jisai užmiršo Lenkai, Štai ųnijo> yąrdų 
Savo liūdną padėtį ir iš skaus- Mus semia if visų kraštų — 
mo suvaržytos burnos prabilo į Tai jau pirmoji okupuotė... 
verkiančias moteris, ‘‘Ne manę* Seniai tai buvo... jau tada 
verkite, bet savęs ir savo vaikų.” Gimtis lenkiukščių papeikta

Tada, iš minios tūla moteriškė 
drąsiai žengė j priekį. Nieko ne
paisydama ji nusiėmė nuo savo 
galvos šydą ir su juo nušluostė 
Jo veidą. Veronika atsitraukė 
atgal į minią, žiaurių kareivių 
stumdoma, ir prie savo lūpų lai
kydama šydą, kuriame Hūvo ste- 
būklingas Jo mieliausio veido 
antspaudas

OKUPACIJA Ir vėl kraujuose Lietuva — 
Mirties duobė jai iškasta, 
O žmonės dūsauna, dejuoja.

Dejavo..'. Bet koki skausmai 
Sukėlė širdį... kad kaimai

(Skiriu Vilniui)

PROLOGAS
Dievuliau... kodėl daug vargelių? | Virste Privirto P'ošepanų 
Juk brendam ašaras lig kelių. Jau nuo ~ '"gėjų. 
Skaisčios dalelės nematyt. j <Viaai 8al 16 *>• 
Kasdien tas pats, kasdieną bėdos. Me> įtikėjom ne iš monų. 
Naujais vargais vis žemė rėdos, va . Balti
Oi sunku, vargą ir sakyt.. .7 Arai aflt ni)8ių i4keHi

Mums krūtis badė, dūrė, piaustė •rV M* Ulę lJ|l2yt*r MT sMilte* piktadarys- Laimingi Vyta^*ik» < »v . 
Tėvynei mūsų taip greitai 
Praslinko, dingo jatn numirus; 
Po to tuojati didžius vargus

Žiauriai mus nori išnaudoti...

Ir mus ištautint nesiklarisę.
.EPILOGAS 

Okupacija žiauri.,.. 
Tu kraują taip žmonių geriL. 
Prakeikta būk visos žmonijos, 
O ypatingai lietuvių, 
(Ir čia paragint jus gaiįu). 
Laisvi mes—nekenčiani vergijos.

Niekniekis

KIEKVIENAS SUSIPRATĘS LIETUVIS

PRIVALO ISIGYTI ŠIAS KNYGAS:

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS 
KRONIKINES KNYGOS

Surinko ir Meldo 
KUNIGAS A. MILUKAS

k

AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA
1868—1893 M.

300 pusi. Popjrro* apdarais $3.00

AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIJOnXLaI 
IR KRONIKAI I . . _ _

Du tomai. 476 pusi. Popicros apdarai* $4.50

SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
ORGANIZUOTES SUKAKTUVES .

(AM® Mda)
782 pu*l Popiero* apdarai* $5 00

Money orderiu* ir uhskymui siųskite

Wilkea-Barra, Penna

4 
4

*
4 
4 
4 
4
4 
J 
*

*i
4

4

4 

*

4

Moterys po kryžiumi
Tada nuo kryžiaus, kur Jisai 

jeriau galėjo matyti, Jis pažiū
rėjo į pasaulį. Tarp tų veidų, 
otriuos Jisai matė urzgančius į 
Jį ir savo neapykantą spraudan
čius ant Jo, pamatė švento Jono 
auną veidą, drąsų, nealarotą Sa

vo Motinos veidą, gailesčio pil
nus Šventųjų moterų veidus, ir, 
prisispaudusį prie pat kryžiaus 
apačios Marijos Magdalietčs vei
dų. Tik vienas vyriškis, o štai 
tiek moterų, drįso niekinti įnir- 
tuaios minios įsiutimą, kad tik 
tegalėtų būti arti Jo, kai Jisai 
mirė.

Visai nedyvai, kad Velykoms 
auštant, kaip yra rašoma, Jisai 
pirmiausia pasirodė moteriai. Sa
va Motinai, ir Evangelijos mums 
papasakoja, kad Jisai pasirodė 
šventoms moterims, kurio* buvo 
su Juo ant Kalvarijos kalno, ir 
M arijai Migdalietei, prie Jo gra
bo beverkiančiai. Moters dalino
si Ja gėda; Jisai pirmiausia su 
Jomis dalino*! ir Savo garbe.

(Bus daugiau)

O rusai, austrai, vokiečiai 
Dalina Lenkiją sparčiai, 
Ir mūsų žemę ardo, rėžo; 
Ir tekom rusams iš Maskvos 
Ir prūsams (nors gimties vienos, 
Bet nėr už jį didesnio priešo).
Oi okupacija skaudi 
Tai rusų buvo. Taip reti 
Kas Sibiro kaip nors nematė. 
Ar kartuvių, arba knutų... 
Oi neužmiršim mes anų 
Laikų, ką skaudžiai mus sukratė.

Rusus išvyjo vokiečiai...
Pabiro ašaros plačiai
Per metų trejetą okupuotės;
Skaudi ir plėšri jų ranka: 
Į Vokietiją kaip banga 
Mūs turtas plaukė apraudotas.

Ob. Ostos tirpsta... Tai gauja 
štai bolševikų skriaudėjų 
Besėjant mirtį — okupuoja...

METE BOMRĄ 
{ MAJORO NAMĄ
BALTIMORE, Md. — Balan

džio 9-tą iš pravažiuojančio auto- 
mobiliaus išmetė bombą prie ma
joro Howard W. Jackson namo.

Sprogimas išmušė kai kurių 
langų stiklus ir pripildė namą 
dvokiančiais dūmais.

Majoras prieš patį sprogimą 
buvo grįžęs namo. Nors jis sa
kos nežinąs atakos motyvų, bet 
policija mano, kad šis pasikėsi
nimas buvo taikomas atimti jo 
gyvastį.

Maskva.—Balandžio 10-tą gau
ti pranešimai rodo, kad' Sovietų 
ir Manchukuo pasieny vėl įvyko 
naujų kruvinų susirėmimų.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Sadiste Kun. Michael J. Duffy 
Verti Kwk J. K. Miliauskas

TREČIOJI LAIDA*

Kadangi mūsų išsivijo* vaikų dalis gimtinis kalbos na- 
moka, tad mokytojam bei mokytojoma priaeiaa tikėjimo da
lykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokiom* pamokoms 
Ir išleista* lig Katekizmas. Viena* puriapi* anglų kalba, ki
ta* — lietuvių. Kiaurimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

KAINA 20a ai ritmą; 15c. perkant S a* daagiau.

Sturgis, Mieži.—Balandžio 5-tą 
jo paties namuose atrado pariko- 
ru*į Flovd Hamilton. Jr 13 me 
tų J« kišamu) atrado Saulu- 
dystl* Dainą. dėl kimo* eaą 
Vengrijoj nusižudė keli nmenyi

UtaiMkMt kreipkltšs i

**GARSOM ADMINISTRACIJĄ

nės tą maisto perviršį kaip tik' 
mėgsta pasirinkti iš cukrinių bei j 
krakmolinių valgių tarpo. Šios 
rūšies maistas ne tik prisideda 
prie tukinimo,- bet tuo pačiu sy
kiu nuolatos priimama didelė 
cukraus ir krakmolinių valgių Į 
kiekybė išreikalauja iš panerea- j 
tinės liaukos gaminti tiek insu- 
lin’o, kad tas visas cukrus ir, 
krakmolas, kurs pavirto į cukrų,' 
pasidėkojant žmogaus virškinimo Į 
mašinerijai, galėtų sudegti. Kaip 
patsai žmogus bedirbdamas pa
vargsta, ir nekartą , persidirbęs 
suserga, taip lygiai atsitinka ir 
su jame esančiu bet kuriuo orga
nu. Šiam atsitikime panereatinė

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
“GARSĄ”

LIETUVI, skaityk 
monetini paveiksluotą 

laikraštį

TAUTA /
Redaktorius-leidėjas

P. JURGĖLA 
Prenumerata metams $2.75, pu
sei metų $1.50, atskiras numeris 
25 centai.

TAUTA 
123 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

>»♦♦■»♦ »< ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦■M.4+4444+++444444++ I ė l »

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mūsų nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui 
verta savo knygynėly turėti šias knygas:

DIEVE. PASIGAILĖK MŪSŲ ’
Parašė T. Scanlon. 400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kai

na $1.00. šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulinis 
karas. Įdomus skaitymas—patik* senam ir jaunam.

«>

T

SPARNUOTI LIETUVIAI DARIUS IR GIRĖNAS 1
R^rašč P. Jurgila. 384 pusi. Su paveikslais. Gražūs tvir- j 

ti vąšeliai. Kaina $1.90. Turinys: Darina h Girfino skridi- j 
mat per Atlantiką ir jų mirtis Soldino girioje.

NUSISYPSOK!
---i

Surašė J. K. M. 160 įvairių ^MkU. 190 pmlaplų, gražūs 
tvirti apdarai. Kaina $1.00.

tu bus parduodama ui kainą

Money octerim Ir užsakymas iiuwHte:

® GARS AS”
73 E-a*t South Straet, Wffl

$2.75

.

■
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tLIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 

SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE
Alliance of America)

12. Fhooe : Wilk.®* Hm r r<■ 8 4711
t PILDOMASIS KOMITETAS

ffaa* A KaaskaitL. Dvasloi Vadas, 64 Church St., Pittaton, Pa- 
L iteMk Prezidentas. 2884 8c. Oakhy Arą., Chicago. UI.
A SSaieašti*, V’ice-Prezidentaa, 122 So. Mead* St., Wllkos-Barrt,
A A >ali*Ba«. Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kwk.U.u.1..., Iždininkas, 875 W. Academy St., W!lke*-B»rr«,
X J^roika. Iždo Globėjai. 81 Sand St., Pittaton. Pa.
A A. VąMibza, lido Globėja*. 19 Crow St. Lawrence. Ha**-
Wlaea* KrikWOB**, M. D.. Dr. Kvot, 1711 N. Main Ava., Scranton.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 58 Sheridan SL, Wilkea-Barre, Pa
Juozas
J uom

.(Lithuanian

P*. I
1.

I

Purickis, P. O. Box 887, Forest City. Pa 
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhavrn, N Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 91h St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio

♦ 
5 
a ♦
f ♦
* * ♦ a

1.
2.

Vladas Palūpis, 133 N. Main 
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Bavaras Maroias, 605 Spruce

ŠVIETIMO
1.
2.

1. 
t.
8

turgii
’etraa
Jlžbieta Paurazienė, 14080 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA 
St, Pittaton, Pa. 
Street Scranton, Pa. 
St, W. Pittaton, Pa.

KOMISIJA
Kun. Antanai Milukas, Brooklyn, N. Y. 
Tarnas šelmis, 1540 E. 65th Place, Chicago, III.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila. 251 Etna St, Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkyi, 8 Wood St, Pittston, Pa 
Vincas Miliauskas, P. O. Box! 599; Forest City, ra.

37653 Vincas Kriitorsitis, 41 kp., grąž. duoki. pag, *k...........
37654 Vincas Pillčauskas, 41 kp., grąž. duoki, pal ®kyr.......
37655 Jieva Sellhnš, 41 kp., grąž. duoki, pal.sk.-...............
37656 Ignotas Zinkevičius, 41 kp., grąž. duoki, paš. skyr...
37657 Emilija Buivydienė, 5 kp., 2 sk. pašalpa už 37 d...........

Vincas Kvietkauskas, 17 kp., 1 sk. pašalpa už 25 d. . .37658
37659 AntaAas Metelinas, 48 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d.........
.17660 Ona Jurik (Martinkiūtė), 8OP-> 2 sk- už 11 d.
37661 Rožė Povilauskienė, 100 kp.. 4 ak. pašalpa už 35 d.......
37662 Jieva Išganaitieni, 116 kp . 2 sk. pašalpa už 37 d. (vi

so 90 d.) ....... .......... . . .... .  ....................
37663 Magdė Današicnė, 116 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d.........
37664 Petras Banionis, Jr., 190 kp., 3 sk. pašalpa už 59 d.

(viso 90 d.)..................   • • ..........,'■> ........
Petras Ruzgia, 35 kp., 4 ak. pašalpa už 33 d.................
Elena Sadauskaitė, 255 kp., 4 sk. pašalpą ųž 16 d4.......

Rožė Povilauskienč, 100 kp. 4 sk. patalpa už 35 d

»o 90 d.)

37665
37666
37667 Ignas Simonas, 151 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Agnieš-

‘POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ
. ----------- ------------------------ --------------------------------------------A- . i-

L"įv, >’■> IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

9.00
15.00

7.00
9.00

37.00
12.50
50.00 
11.00 
50.00

37.00
28.00

88.50
66.00
32.00

ką Simonienę ...................... .................. .................... 500.00
Marcelė Bielevičienė, 1 kp., 5 sk. pomirtinė už a. .a. 
Martyną Bielevičių (1 mėn. duoki, ati.tr. $3*83).........  996.17,
Ona Bieliauskienė, 47 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Petrą 
Bieliauską..................................................................  150.00
Antanas Kuzas, 78 kp., 3 sk. pomirtinė ir 2 ak. pašalpa 
($3.00) už a. a. Petrą J. Kuzą (1 mėn. duok, atitr. $1.13) 501.87 
Kostancija Jasaitienė, 91 kp., 3 sk. pomirtinė ir 4 sk. 
pašalpa už a. a. Juozą Jasaitį (paš. už 18 d. $36.00).. 536.00 
Jonas Lebedis, 96 kp., 3 sk. 3-čia dalis pomirtinės už 
a. a. Miką Lebedį, 1 mėn. duoki, atitr. $1.74 (3 nuoš.
$15.00) ........................................  182.25
Nellie Trakowsky, 96 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Marę Marmatavičienę................................. .‘v............  150.00
Rožė šarkienė, 115 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Anta
ną Domeiką (1 mėn. duoki, atitr. $3.26)........ .'..........
Marijona Tanskienė, 253 kp., 3 sk. pomirtine už a. a. 
Joną Tanskį.......................... ►-.».»................n . i.; ^ ....

37676 Marijona Mikšienė, 100 kp., grąž. duoM. paš. sk...........
37677 
37678 
37679
37680 Salomėja Stečkienė, 119 kp.; grąž. duoki, paš. sk 
37681 
37682

37668

37669

37670

37671

37672

37673

37674

37675

Pranciškus Katilius, 83 kp., ui prirašymą naujų narių 
Karolis Ramaškevičius, 119 kp., grąž. duoki, paš. sk. 
Anelė RamaškeviČienė, 119 kp., grąž. duoki, paš, sk...

996.74

BROOKLYN, N. Y.

IŠRAŠYTI NUO SAUSIO 7, 1936 IKI 
VASARIO 1, 1936

Juozas Petrauskas. 77 kp., 3 sk. pomirtinė u£ a. a. Ele
ną Petrauskienę ...............................................................
Mąrijona Gaulienė, 183 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Antaną Gaulį........... . .......................................................
Povilas Mikalauskas, 95 kp., labdarybės auka.............
Ona Vaitkevičienė. 17 kp.. labdarybės auka...............
Bernardas Kazakevičiffe. 69 kp., labdarybės auka.... 
Kristopas Indulis. 209 kp., labdarybės auka................
Kazys Grigas, 222 kp., grąžintos duoklės paš. skyr... 
Kun. K. A. Vasys, 98 kp., grąžintos įmokėtos duoklės 
apdraudos skyriun .........................uvr/zy.-Vnl. .u. pi .. r4- 7.62
Viktė Sinkevičienė, 98 kp., grąž. duoklės paš. sk.......
Marė Bublienė, 98 kp., paš. už 27 d. (viso 150 d.).... 

37611 Charles Seasholtz, for perforating and binding 1950 
\ release receipts...................... ..........................................
$7612 Juozas Ugenskas, 54 kp., 3 sk. pašalpa už 25 d...........
>7613 Kostancija Burokienė, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d... 
376141 Antanas Rauba, 83 kp.. 2 sk. pašalpa už 32 d..............
37615 
37616 
37617 
37618 
37619

37601 
j

37602

37603 
37604 
37605 
37606
37609 
37608

^7610

37620
37621
37622
37623
37624
37625
37626
37627
37628

37683

37684

500.00
9.75
4.00

18.00
12.00
9.00

12.00

75.00

75.00

500.00 37685

1000.00
50.00
10.00
15.00
15.00
15.00

37686

37687

Elzė Žukauskienė, 119 kp., grąž. duoki, paš. sk...........
Petronė Karaliūnienė (Dvilinskaitė), 17 kp., 1 sk. 2-tra 
dalis pomirtinės už a. a. Oną Dvilinskienę.................
Anelė Deimantienė (Dvilinskaitė), 17 kp., 1 sk. 2-tra 
dalis pomirtinės už a. a. Oną Dvilinskienę.................
Juozas Stulginskas, 33 kp., 5 sk. 3-čia dalis pomirtinės
už a. a. Agotą Stulginskienę (1 mėn. duoki, atitr. $2.32) 332.56 
Alfonsas Stulginskas, 33 kp., 3-čia dalis 5 sk. pomirtinės 
už a. a. Agotą Stulginskienę (1 mėn. duoki, atitr. $2.32) 332.56 
Bronė Stulginskaitė, 33 kp., 3-čia dalis 5 sk. pomirtinės 
už a. a. Agotą Stulginskienę (1 mėn, duoki, atitr. $2.32) 332.56 
Stella Gricius, 33 kp„ 3 sk. 4-tą dalis pomirtinės už a. a.
Vincą Gricių, 4-ta dalis paš. $10.50, 3 nudš. $31.88 
Juozas Stankus, 2 kp., 5 sk. pašalpa už 28 d..*.. 
Stasė Girdauskienė, 2 kp., 3 sk. pašalpa už 25 d...
Antanas Lemežia, 22

8.00
27.00

4.50
37.50 
19.00 
32.00 
12.00
12.00 
27.00 
36.00

52.50 
42.00 
46.00 
56.00 
84.00 
30 00 
22.00 
27.00 
32.00

66.28

37688
37689
37690 .. __ ______ i
37691 Kazimieras Rozela, 33 kp.,.4 sk. pafalpa
37692
37693
37694
37695

167.38
84.00
37.50

LRKSA 134 Kuopos Mėnesi
nis Susirinkimas

Įvyko balandžio 5 d. i. m. 1 vai. 
po pietų, Karalienės Angelų pa
rapijos salėj. So. 4th ir Roebling 
gatvių kampas, Brooklyn, N. Y.

Susirinkimą atidarė kuopos 
pirrmpinkas A., Bačiuška malda. 
S Luko.-.'-įčius perskaitė pereit- 
kuopos susirinkimo protokolą, 
kuria priimtas, kaip skaitytas.

Išduodama pereito mėnesio 
apyskaita. Pajamų gauta: nario 
mokesčių $96.71, vasario mėn. ba
lansas $37.84; viso $134.55. Iš
laidų padaryta: išmokėta finan
sų raštininkui pereitų metų paš
to ir raštinės išlaidos sumoje 
$3.03. paaukota Lietuvių Univer
saliu! Biurui — dėl “Amerikos” 
$10.00. Centrui pasiųsta narių mo- 
kestys $96.84. Viso išlaidų $109.- 
87. Balandžio mėn. 1 dienai kuo
pos ižde lieka $24.68.

J. Tumasonis praneša, kad va
sario mėn. 26 dieną š. m. susirgti 
si kuopos narė K. Pilypaitienė, 
kuri pavėlavo duoti kuopai apie 
savo susirgimą žinią, dar1. vis te
beserga. Jos blankos pasiųstos 
Centrui. Centras pranešė, kad ji 
pašalpos negaus dėl to, kad pasi
kartojančia liga serga ir kad jos 
mokestys sumokėtos į pašalpos 
skyrių nuo 1 dienos birželio mė
nesio 1935 m. bus jai sugrąžin
tos. nes ji yra išėmus visą jai 
priklausančią pašalpą.

Vasario mėn. 28 dieną š. m. va
žiuojant busu sužeistas narys D 
Kašėta Jis sirgo iki 14 kovo 
mėn. Jo blankos irgi yra centrui 
pasiųstos Dabar jis jau sveikas.

Iš Didž. M. Y. LRKF apskri
ties susirinkimo pranešimą išda
vė V. Daubaras ir S. Lukoševi
čius.

Vajaus reikalu nutarta padary
ti kokias nors prakalbas.

Pakėlimui kuopos iždo, nutar
ta suruošti vakarą su judomais 
paveikslais.

Sekantį susirinkimą nutarti 
šaukt ekstra. S-. Lukoševičių*.

KVIETIMAS Į LRKSA AUKSINIO 
JUBILIEJAUS SEIMĄ

37696

37697

kp- < iiiBW'iA- • •. 4*00*1 ’ ——*—~
3 kp.,,4 sk. pašalpa uz 14 d....... 2800 MASPETH, N. Y.

Anastazija Milošienė, 48 kp., 1 sk. pašalpa dĮ. t.. ' 32.50 
Gabris Pečiulis, 95 kp., 4 sk. pašalpa už 8 d....... .........
Jonas Stankus, 112 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d»r........ 
Juozas Pilvelis, 114 kp., 4 sk. pašalpą již 21 d. (viso 
150 d. pilnai) ........................ . ... .  w,>-.. M
Magdė Danusienė, 116 kp., 2 sk. pašalpa už. 7 d. (viso 
90 d.) .................................................................................
S įmanąs Akstinis, 138 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d. pilna.
15 d. pusė ..........................................................................

37698 Joseph B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už paskutinę 
pusę sausio mėn......................................................

Ona Jonikienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d. (viso 
150 d. pilna)..................................................... '................
Petras Milinevičius, 172 kp., 5 sk. pusė pašalpos už 18 
d. (viso 15 d. pilnai, 50 d. pusė)......................v..............
Bronius Jazukevičius. 242 kp., 3 sk. pašalpa už 38 d. 
Veronika Butkienė, 255 kp., 5 sk. pašalpa už 20 d.......
Antanina Rasimienė, 270 kp.. 2 sk. pašalpa už 17 d... 
Juozas Sitkausku, 282 kp., 3 sk. pašalpa už 46 d.......
Lith. R. C. Alliance, 255 kp., 4 sįc, pa$. Petro Daknio

37699

37700

16.00
24.QQ

42.00

7.00

13.50

229.50

27.00

Balandžio 6 , d. 8 vai. vakare 
Viešpaties Atsimainymo parapi
jos salėj 64-25 I^erry Avė.. Mas- 
peth. suėjo LRKSA 108 kp. nariai 
ir nutarė duoti dėl mūsų naujos 
bažnyčios fondo $20.00. Šie pini
gėliai yra dalis pelno nuo bunco 
party. Kita dalis pelno $12.26 
eina į kuopos iždą.

Vera Valantiejienė. fin. rašt.

27.00
57.00
60.00
17.00
69.00
23.-00 i

Dabar eina LRKSA jubi
liejinis vajus—geriausia pro 
ga jsirašyt, kurie da nepri
klauso.

Jonas Virbickas, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d..............
Pranas Čičirka, 116 kp.. 4 sk. pusė pašalpos už 12 d.......
Juzė Tvarijonienė, 121 kp., 5 sk. pašalpa už 9 d...........
Adomas Stanulevičius. 127 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d. 
Petras Milinavičius. 172 kp., 5 sk. pašalpa už 1 d. pil
na, 33 d.—pusė...................................................................
Mykolas MIkučionis. 194 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d.......
Martynas Janušonis. 209 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d... 
Jonas Agurkis. 209 kp.. 4 sk. pašalpa už 28 d................
Bronė Rakauskienė, 270 k’p., 4 sk. pašalpa už 42 d.... 
Petras Marcinkus. 271 kp'., 4 sk. pašalpa už 15 d...........
Silvestras Stepuliūnas. 273 kp.. 2 sk. pašalpa už 22 d. 
Juozas Marcelionis, 295 kp., 5 sk. pašalpa už 9 d...........
Augustas Politika. 304 kpi., 2 sk. pašalpa už 32 d.... 
John Moliušis, window policy No. 456798—term 3 yrs. 
expires 12-11-38................................................................

37629 Joseph B. Šaliūnas. Susiv. darb. algos už pirmą pusę 
sausio mėn................................................................

Penna Power and Light Co. už steam heat...................
Marijona Rovaiticnė. 267 kp.. už prirašymą naujų narių 
Kazys Matakos, 126 kp.. grąžintos duoklės pašalpos sk. 
Petras Sabas. 126 kp.. grąžintos duoklės paš. skyr... 

Liudvikas Urbonas, 126 kp., grąž. duoki, paš. sk..........
Andrius Lebcdnikas, 228 kp., grąž. duoki, paš. sk.......
Petronė Liutkienė. 228 kp., grąž. duoki, paš. sk...........
Lith. R. C. Alliance of America, 67 kp.. Juozo Kreiš- 
monto duok’ atsiskaityta iš priklausančios pašalpos.. 
Frances Stepanauskienė. 265 kp., 1 sk. pomirtinė ir 2 
sk. pašalpa ($7.00) už a. a. Antaniną Dambrauskienę 
(1 mėn. duoki, grąžinta 96c.)..........................................
Pranas Bartkus. 265 kp.. grąž. duoki, paš. sk.........'...
Marė Pangonienė, 265 kp.. grąž. duoki, paš. sk...........
Monika Šimkienė. 265 kp.„ grąž. duoki, paš. sk..........

37630
37631
37632
37633
37 634
3763 5
37636
37637

37638

>7639
17640
37641

i 17642 F e I i k s - - Ptakauskas. 158 kp., 3 sk. pH. už 22 d
!. 17643
JĮH4

229.50 
122.60 

.80 
12.00 
15.00 
15.00 
18.00 
18.00

17.86

15L96 
900 
9.00 
9.00 

33.00

37709

37910

37711

37712

37713

37714

37715

35.00

150.52

249.03

37701
37702
37703
37704
37705
37706 A. Nathan Cowen, Stonis vs. Lith. R. ę. Alliance of

America services rendered sulig sąskaitos... .^.............
37707 Magdė Janušauskienė, 29 kp., 1 sk.'pomirtinė už a. a.

Rožę Rutkauskienę (1 mėn. duoki, grąž. &c.j '...........
37708 Ona Vaineravičienė, 50 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a.

Joną Vaineravičių (1 mėn. duoki, atitr. 97c.)...............
Uršulė Petrauskienė, 83 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.
Stanislovą Petrauską ......................................  1000.00
Barbora Jončienė, 88 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Si
moną Jončą........................................................................ 150 00
Gertruda Matukevičienė, 114 kp., 5 sk. pomirtinė už
a. a. Joną Matukevičių...................................................... 1000.00
Jonas įLelišas, 116 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Agnę
Lelešienę (2 mėn. duoki, grąž. $3.22)...........................  503.22
Katarina Nekrasevičienė, 126 kp., 3 sk. pomirtinė už a.
a. Adolfą Nekrusevičių (L mėn. duoki, atitr. $2.49)... 497.51
Juozai Marcinkevičius, 183 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.
Mortą Marcinkevičienę ............................. 500 00
Eastern Pennsylvania Supply Co., už radiator ir sup
plies sulig sąskaitos..........................r, .f . 44.36

LIETUVI-KAT ALIKE, 
: SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

Feliksas čekutia, 119 kp., už prirašymą naujų narių. . 
Antanas Sulioraitis. 222 kp.. grąž. duoki, paš. sk.......
Wil! iam Kvietkautkss, ižd. alga už sausio mėn. ir paš
to ženkleliai..........................•..........................................
Ona Pajaujienė, 17 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Katrę 
Balevičicnę (duoki, grąž. 51c.) ............... ..-..................
Teklė Matulionienė. 177 kp., 2 *k. pomirtinė už a. a. 
Juozą Matulionį ...».......................................................
Agota Ališauskiene 271 kp 1 «k pomirtinė ut a a 
Kas imierą Ališauską.........................................................
Jieva Galickiene lit kp išlaidos iš a a Juozo Kur 
droto pomirtinės .............................................................
A Itapp and C- 1 M kp palaidojimo išlaidos iš a a. 
Juozo Kundroto pomirtinės ..........................................

Stamp* «nd n.vt lope*
Teodor* Katpm n- i r 1 *i - i^4^|p, ,,t > d

4.00 
17.00

100 00 
k 
150.51

SHENANDOAH, PA.
4-tos kuopos susirinkimas 

bu* balandžio mėn. 19 d., 1936 m. 
tuojau po sumos Levansvlčienčs

250.00

500 00

1900

• alėje, kampa* Coal ir Wc«t gat
vių, Sfaloniai yra kviečiami vt*i 
nariai ir narė* pribūti į ŠĮ »u*i- 
rinkimą, ne* bu* pranešt* daug 
dalykų, reikė* rinkti delegatu* į
■ teinanti *eimą. ne* Ši* tutirin--

80.00

53 10
: S'i

kims* bu* jau paakutini* prieš 
■ eimą. taipgi reikia užaimokėti 
bertaininę duoklę Nepamirški 
te atsiveati nor* po vieną naują 
narį Kaip žinote dabar galima

įsirašyti tik už pusę įstojimo. <
Kviečiam susirinkti visus kuo 

skaitlingiausia. Komitetas

WATERBURY, CONN.
PAAIŠKINIMAS

Pereitam numery per klaidą 
buvo įdėta du pranešimai apie 
U-to* kuopos susirinkimą. Vie
name pranešime buvo pas&kvta 
IM S0®MnWm*» įvyks balandžio 
12. 0 kitame, kad 19-ta. Susirin
kimai įvyko balandžio i? ta to
dėl imirinkimo taslandflo 19-tą 
nebūt. f

[ “AMERIKA," Mivaitražtis. T*i- 
i >lfm l.iotuvii) Universali* Biuras, 
i Ine. Kains motam* $1.50. 423 
Į Grand St., Brooklyn, N. Y.
i
j "DRAUGAS,” vienintėli* Ame- 
I riko* lietuvių katalikų dienraštis, 
! išeinąs 2834 South Oakley Ave., 
j Chicapo, Jll. Metams $0.00.

•DARBININKAS." Lietuvių 
Šv. Juozapo Darbininkų Sąjun
gos orpanaX išoina du kart j sa
vaite, 36fi W Broadway, South 
Boston. Mas*. Metams $4.00. 
Pusmečiai $2 00.

"GARSAS," LRKSA organas, 
savaitrašti*, P. O. Box 82, 
Wilkes Barre, Pa. Kaina 
metams.

"LAIVAS." Mvaitinta 
Marijonų žurnalas, 2884
Oakley Ava., Chicago, UI. Me
tam* $2.00.

"STUDENTŲ ŽODIS." Ame
rikos Lietuvių Katalikų Studen
tų onpinisacijos žurnalas, 808 
W. Broadway, 8o. Boston, 
Metams $2.00.

"MOTERŲ DIRVA," A. L. R. 
K Moterų Sąjungos mtaestota 
žurnalas, 8747 S. Artestaa 
Chicago, III. Metame $2.00.

"VYTIS." Lietuvos Vyčių mė
nesinis žurnalas. 470 So. Wood 
St.. Chicago. III. Mata'a* $1.80.

$2.00

Tėvų 
South

Seimo Vieta ir Laikas
Paskutinysis Seimas, buvęs 1984 m. Newark, N. J., 

nutarė Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoj Auksinio 
Jubiliejaus Seimą laikyti Chicago, III.

Susitarus su LRKSA Chicagos apskričia ir pritarus 
Pildomajam Komitetui, oficialiai skelbiu, kad Jubi
liejinis Seimas jvyks birželio 29, 30 ir liepos 1 ir 2 die
nomis, Morrison viešbutyje, Chicagos vidurmiestyje.

Smulkmenišką Seimo programą paskelbs Seimo Ren» 
gimo Komitetas.

Kaip Rinkti Atstovus j Seimą
Šio reikalo neaiškinsiu, nes mūsų organizacijos kon

stitucija nurodo, kaip kuopa renka į Seimą atstovus ir 
kiek jų turi teisės rinkti. Kadangi ligšiol buvo papro
tys prieš seimą paskelbti organe konstitucijos nurody
mus apie Seimo sudėtį, todėl ir aš tai darau. Konsti
tucija sako:

1. Seimą* susidarys iš teisėtai išrinktų kuopose delegatų ir 
Pildomojo Komiteto—Centro Valdybos narių.

2. Kiekviena geram stovyje ir nesuspenduota kuopa turi tei
sės siųsti Reiman delegatą.

3. Kuopa turinti daugiau 50 narių turi teisę rinkti atstovą nuo 
kiekvienų 50 narių ir likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.

4. Kiekvienas veiklus ir geram stovyje narys, kuris yra iš
buvę* metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių mėne
sių, turi teisė* būti išrinktu delegatu j Seimą.

5. Delegatai renkami slaptu ir betarpišku balsavimu ir išren
kami dauguma dalyvaujančių balsavime narių oficialiai teisėtam 
kuopos susirinkime nevėliau kaip 30 dienų prieš Susivienymo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu jos 
bus Pildomojo Komiteto pripažintomis ir sumokė* savo duokles 
Susivienymo Centrui nevėliau* 30 dienų prieš Seimą.

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų, kuopa turi teisę į 
jo vietą siųsti kitą delegatą, kuris laike rinkimų gavo daugiausia 
balsų pranešant apie tai Susivienymo Centrui.

8. Kiekviena* Seimo delegatas privalo turėt mandatą iš kuo
pos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj pri
klauso. Liudymas turi būti išrašytas tam tikroj blankoj, kurias 
kuopa gauna iš Centro Raštinės; liudyme turi būti kuopos pirmi
ninko, raštininko parašai, taip pat kuopos antspauda. Mandatus 
kuopa išrašo su duplikatais, kurie siunčiami prieš Seimą Centro 
Raštinėn atstovų narystės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų 
prieš Seimą, o mandatų originalus delegatai atsiveža su savim į 
Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, negali 
būti Seimo delegatu iki kuopa neatsiteis.

Renkant Seimo atstovus, prašau kuopų griežtai lai
kytis šių konstitucijos dėsnių, išpildant visus reikalavi
mus, kad susirinkus į Seimą nereiktų be reikalo ginčy
tis ir laiką aikvot.

'• *•■ ■’• Į Seimą Suvažiuokim Gausingai
Mūsų organizacijos Seimas šiemet bus nepaprastas. 

Jis bus jubiliejinis. Minėsime LRKSA penkiasdešimt- 
metų sukaktuves. Dėl to visos kuopos yra prašomos pri
siųsti savo atstovus. Kuo gausingesnis bus Seimas, tuo 
didenė bus jo reikšmė, tuo iškilmingiau paminėsime sa
vo brangios organizacijos pusės šimtmečio sukaktį.

Seimas yra vyriausias LRKSA šeimininkas. Jis turi 
teisę taisyti konstituciją, leisti naujus įstatymus, lie
čiančius visos organizacijos reikalus ir narius. Jo žo
dis vienu ar kitu organizacijos klausimu yra paskutinis. 
Tad, labai svarbu, kad Seimai yra gausingi, kad kuo 
daugiausia kuopų atstovaujama.

Dažnai iškyla nepasitenkinimų Seimų nutarimais. 
Dėl to atsiranda ir nesusipratimų tarp Pildomojo Komi
teto ir kuopų. Daug jų būt išvengta, jei visos kuopos, 
kurios tik gali, turėtų savo atstovus seimuose.

Ir kita yra Seimo gausingumo nauda: kuomet kuo
pos renka atstovus, jos svarsto organizacijos reikalus, 
galvoja apiė naujus sumanymus, pagerinimus. Tuo bū
du organizacijoj atsiranda daugiau gyvumo, susirūpini
mo, Seimai susilaukia daugiau rimtesnių ir naudinges
nių sumanymų. Kur to nėra, organizacijos reikalai 
kuopoms pasidaro lyg ir svetimi: nėra veikimo, nėra 
agitacijos, kuojios ima įrti, o nariai ima žiūrėti į orga
nizaciją taip, kad tik iš jos gauti, bet visai nieko jai 
nebeduoti.

Seimai kuopas ir visus narius išjudina. Tai išeina 
LRKSA į sveikatą. Dėl to aš nuoširdžiai raginu visa* 
kuopas prisiųsti savo atstovus į Auksinio Jubiliejaus

YOUNGSTOWN. OHIO
LRKSA Kuopa Veikia

L
You n gi town iečiai lietuviai ne

turėjo progos pasigirti per “Gar
są" savo darbais, nes retai buvo 
rašoma kaa norą apie mūaų su- 
rengtaa programas.

Ačiū Vincui Kanstantinavičiui. 
kuria užėmė LRKSA 63-čios kuo
pos pirmininko vietą, ir dėl jo 
energingo pasidarbavimo mes tu- 

i rime progos laikas nuo laiko pa
sirodyti "Garso" puslapiuose sa
vo veiklumu ir kitų miestų lietu
viams.

Balandžio 26-t< LRKSA kuopi rapi)<>« bei kuopoi

Leonardas Simutis, 
LRKSA Prezidentą?

. ...............; . - —

I rengia "card party” ir šokius su 
įvairia programa vietinės lietu
vių parapijos ir kuopos naudai. 
Kaip yra žinoma, tai “card party" 
prasidės sekmadienį 3 vkl. po pie
tų ir trauksis iki septintos valan
dos vakaro, o nuo to laiko bu* 
šokiai ir kitoki pamarginimai.

- Kadangi yra paskirtos krturfo* 
naudingos dovanos dėl “card 
party." tai laimėtojai (Ikrai pa*I- 
d liftu gi. Įžanga 25c.. o tiem*' 
jaunuoliams ir jaunuolėm! kurie 
lanko mokykis. įžanga dykai. 
Taigi visų gerbiamųjų lietuvių 
priedermė gausingai atsilanky
ti ; t4 pirengima pas i i i n kimi n i ° 
mm ii parėmimui musų maioa pa



Nr. If. "Balandžio-April 16. 1936

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

KENOSHA, WIS

138 kp.

Kiekvienas Užsitraukimas
Mažiau Rūgštus

YOUNGSTOWN, OHIO
LENGVAS UZSIRUKYMAS
IŠ TURININGO, BRANDAUS-KCNO TABAKO

IPS TOASTED

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

I 00 
1 50 
1.00 
7.50

Laikas jau trumpinąs ir kuo* 
pos, norždratios informacijų, yra 
prašomo* susisickt kuo greičiau
sia su sekretorium šiuo adresu:

vyriškos Špilkos 
vynškos špilkos 
žiedai. 10 karatu

TIK IŠSISTOVĖJĘS 
TABAKAS YRA 

GERIAUSIU— 42-ros kuopos 
balandžio 19 dieną

LEWISTON, M. 
susirinkimą*. I__ 1
z y*' wwa

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
2 vai. po pietų pas Aleką Natautj.

WARRIOR RUN, Pa.—288 kuopo. 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
po Nr. 556 Orchard St Suaugę ir 
jaunamečiai kviečiami dalyvauti. Pra
džia 1 vai. po pietų.

SCRANTON, Pa. —' 300 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
tuoj po sumos

DANBURY, Conn, 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
V tat nariai dalyvauki t. J

NEW YORK, N. Y. — 10(1 kp 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa 
maldų (sumos).

pobažnytiniam kam 
804 kuopos

81 kp. 
balandžio 19 dieni 
Pradžia 1 vai. po

PITTSTON, P*.—188-čios 
BUamnkiinas bus balandžio II 
paprastoj vietoj, tuoj pa ra

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj. 
2 vaL po pietų.

m., Linden Park. Union City. Ct.
Visos minėtą organizacija kuo

pos yra kviečiamos prisidėti prie 
žio išvažiavimo programų pirii- 
giškai ir pamarginimais. Šio iš
važiavimo programa bus labai į- 
vairi; bus dainų, sporto ir taip 
kitokių pamarginimų. 'Apie tą 
vėliau bus rašoma daugiau.

Valdyba dėl šio išvažiavimo su
sideda iš šių. asmenų: pirminin
kas Antanas Barkauskas, sekre
torius Stasys Lusas: programos 
tvarkymo — komp. A. Aleksis.

LRKSA., ALRKMS ir LDS 
Conn, apskričių milžiniškas išva
žiavimas jvyks birželio 14, 1936

trumpoj suglaustoj 
^as, saugumas, 
o 12-tas pus- 

paljktas kuopų pranešimui. Tame puslapėly

Paprastos mechaniškos smulkmenos eigaretų gaminius* yra 
stebėtinai svarbios. Nuo jų priklauso tisinės esgarato 
ypatybės, kaip kad svoris, dydis, diršžngumaa, drėgnu 
palaikymo ypatybės, prikimšimo vienodumas, gawssn^ 
vienodumas - nes visa tai giliai veikia j jo degimo bddą 
ir sudėtines jo dfimo dalia.

Lucky Strike Cigaretų gamyboje visos šios ypatybės yra 
rūpestingai standardisuotos ištobulinimui LENGVO 
UŽSIRUKYMO.

KORN KREST. P<- — 292 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

11-ką puslapių užima tekstas 
formoj paaiškinta Susivienymo tvij 
reikšmingumas, apsidraudimo ava 
lapukas i . ___ r——
kuopa galį pranešt kada ji laiko susirinkimą arba

Visi jubiliejau y f a labai svar
būs mūsų gyvenime, bet auksi
nis gali pasitaikyti vieną sykį

Reikalanrtnnii ženki lių ir žiedų 
Kreipkitės j

•GARSO" ADMIN.STRACIJĄ
73 E. Sovtb Su. P. O. Do> M, 

WHS-tUr.., P*.

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
tuoj po sumai, parapijos salėj.

PLAINS, Pa. — 21S-Ž0S kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

CONN. APSKRIČIŲ 
DĖMESIUI

je, 4) mokslo ir teknikos naujie 
not, S) menas, 6) lietuvių lite 
ratūra (apysakos, poezija 
besnių knygų 
vių kalbos dal 
riais klausiau

SIMPSON, Pa. — 2Tl-mOs kuopo* 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. I., N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
3 vai. po pietų. Lietuvių svetainėj, 
117 Green point Ave., BUssville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

CHARLEROI, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
1 vai. po pietų, lietuvių klube ur
muose, 111 1 Meadow Ava.

Indiana Harbor, 1*4.—17« kp 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
tuo jaus po sumos, balnytinėjmaim 
3901 Fir St.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
Town Hall, 2 vai. po pietų.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve
tainėj (Sneley St.).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopo, 
susirinkimai (vyksta 3-čią nedėldieni 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
finansų raštininkės Zuzanos Mikolai- 
tės namuose, 804 Mott Avė.

svar
įžvalga), 7) lietu 
ML 8) raštai jvai 
, 9) moterų icika

.1 visos
Auksinio Vajaus metu 

iausia naujų naYių prirašyti. Tas brošiūrėles 
bile kur nužiūrėtiems

EVNON, Pa. 
susirinkimas bus 
tuoj po sumos parapijos salėj.

d y bos arba organizatorių vardus-pavardes, kad kan
didatas, nbrmtis prisirašyt, žinotų kur kreiptis.

Kuopos, norinčios tokių brošiūrėlių turėti su savo 
pranešimais, arba be jų, kreipkitės j Susivienymo 
Centrą, prisiųskite pranešimo tekstą, nurodykit, kiek 
egzempliorių norite gauti.

Brošiūrėles gausite veltui.
Vertėtų visoms kuopoms pasinaudot ir apskritai 

turėtų pasidarbuot, kad šio 
kuo daug 
galima išdalyt prie bažnyčios ir 
kandidatams.

LUZERNK, Pa. — 28-toa kuopra 
susirinkimu bus balandžio 19 dieną 
I vai. po pietų Mockaičio aalėj.

MAHANOY CITY, Pa. 
susirinkimu bus 
parapijos salėj, 
pietų.

riaus ir Girėno.
Tačiau tie mūsų mylimi karžy

giai nctam save aukojp rizikin
gam žygiui, kad mus pravirk-, 
dinti. Priešingai, jie norėjo, kad 
mes išmoktume neverkti dėl tau
tos nelaimių ir nepasisekimų, bet 
kad nelaimių ir nepasisekimų at
sitikime dar su didesniu atkak
lumu, drąsa ir energija ryžtumės 
į naujus žygius, kol pergalę pa
sieksim. Jie žinojo, kad kliūtys 
nugalimos ne ašaromis, bet pasi
aukojimu, drąsa ir ištverme. Dėl 
to jie mums ir testamentą paliko 
neverkti, bet naujiems žygiams 
ruoštis.

Mūsų karžygių dvasiai būtų di
desnis skausmas nei pati jų mir
tis, jei mes taip greit nupultume 
į saumylybę ir verguvės letargą 
ir neišmoktume būti didinges- 
niais ir vertingesniais žmonėmis : 
neišsirangytume iš tinginystės ir 
apsileidimo snaudulio ir nepradė- 
tume siekti didesnius tautos ir 
žmonijos pažangos darbus dirbti: 

,(tei vienas geras ir vertingas lie
tuvis, kuris verkė mūsų karžy
gių, negalės pamiršti jų palikto 
testamento |r negalės būti ramus 
neprisidėjęs bent doleriu-kitu ar 
bent mažu darbu nusiųsti spar
nuotą lietuvį lakūną Antaną Kie- 
lą oru iš New York į Kauno aero
dromą ir apvainikuoti .Jų Didįjį 
Žygį tikslo pasiekimo vainiku. 
Geras lietuvis negali neišmokti to 

_ ---------- -- . ----------■■»',ai4-A

mūsų karžygiai savo gyvastimis 
užmokėjo. Taigi atsiminkite, ku
rie verkėte, (o verkit visi), kad 
ne ašarų mūsų karžygiai iš mūs 
norėjo, bet tautos ir žmonijos pa
žangos darbams pasiaukojimo. 
Dėl to pasiaukokime Dideliam 
Tikslui. Kiekvienas, kuris tik 
dirba, gali bent su doleriu prisi
dėti. Prisidėkim be atidė’iojimo. 
Juo greičiau sukelsim reikalingą 
pinigų sumą, tuo greičiau įvyk- 
dinsim tikslą. Laikas greit bėga.

Lakūno Antano Kielos skridi
mo rėmėjai jau renkami, anksty
vosios kregždės jau pribuvo į rė
mėjų eiles. Centralinis Trečiąjį 
Skridimą Remti Komitetas šiuo 
atsišaukia į visas Amerikos lietu
vių kolonijas ir prašo veikėjus 
imtis iniciatyvos susiorganizuoti 
komitetus ir pradėti darbą savo 
kolonijose. Kreipkitės į Komi
tetą informacijų. Ta proga pra
šo ir gerbiamus mūsų spaudos 
atstovus, redaktorius, pridėti sa
vo talkos petį prie šio skridimo 
darbo.

Paskutinis Pakvietimas į 
Jubiliejinę Vakarienę

Kaip buvo pranešta pereitą sa
vaitę. LRKSA 103 kp. jubilieji
nė vakarienėj sykiu ir vajaus va
karas. įvyksta atvelykio sekma
dienį, balandžio 19 d.

Šiuomi dar porime pranešti, 
kad prisirengimas eina visu smar
kumu ir yra tikimasi labai daug 
svečių. Kurie tikietų dar netu
rite, galima jų gauti pas komite
to narius. Geriau pasiskubinkit, 
nes vėliau gali nelikti vietlj. Ko
mitetas užtikrina, kad visi būsite 
patenkinti ir nei vienas nebus 
apviltas.

Vakarienė įvyks Šv. Jurgio pa
rapijos svetaipėj, 555 Hudson 
Ave.

Ir aplinkinių miestų šios orga
nizacijos nariai yra kviečiami da-

:l». .
Visi jubiliejai, yfa

REIKALAUKITE AUKSINIO VAJAUS 
AGITACINIŲ BROSIUR£L1Ų

Pildomo Komiteto nutarimu jau paruošta Aukai 
nio Vajaus reikalu agitacinė brošiūrėlė iš 12-kos pus

NAUJAS MĖNĘSINIS 
LIETUVIŲ IM 

KRAŠTIS

Trečiąjį New York Kaunas 
Skridimą Remti Komitetas. 

231 Bedford Avė., 
Brooklyn, N. Y.

?,iMb. — 26-Um kuopos 
bus kovo 15-tą dieną 
lietų Iv. Baltram it-ižus 
Visi nariai malonėsite

Jubiliejinis ir Vajaus 
Vakaras

LRKSA 22 kuopa balandžio 26, 
5 vai. vakaro, šv. Petro parapi
jos svetainėj bus paminėjimas 50 
metų mūsų organizacijos auksi
nio jubiliejaus. Taip pat bus pri
imami nauji nariai, o labiausia 
jaunimas.

Prašomi visi kuopos nariai at- 
sivest nors po vieną kandidatą į- 
sirašymui j mūsų milžinišką or
ganizaciją į kurią įstoję bus lai
mingi ir po mirties paliks savo 
šeimynoms suraminimą.

Vakaras bus labai iškilmingai 
prirengtas su įvairia programa. 
Publika susirinkusi žavėsis gra
žia programa, kuria visi bus pa
tenkinti. Bus garsus kalbėtojas 
LRKSA Prezidentas L. Šimutis 
su savo palydovais. Jis paaiškins

išeis 
naujas mėnesinis paveiksluotas 
laikraštis (magazinas), TAUTA, 
28 pusi., kurį leis ir redaguos ra
šytojas ir visuomenės veikėjas 
Petras Jurgėla.

Laikraštis bus nepartinis ir rū
pinsite tautiniais ir kultūriniais 
reikalais. Bus šie skyriai: 1) 
Lietuvos. Amerikos ir kitų kraštų 
gyvenimo ir politikos apžvalga, 
2) tautiniai ir kultūriniai lietu
vių darbai ir reikalai, 3) lietuvių 
dalyvavimas Amerikos politiko-

Balandžio mėn. vidury

Cigaretinis tabakas, kaip ir kiti 
plačiai naudojami gaminiai gerėja su 
tinkamu ilaistovėjimu. Tabakas savo 
natūraliame stovyje yra šiurkštus ir 
stiprus. Ištikro, nors augintojo prieš 
pardavimą ir išnokintas, jis nėra tin
kamas naudojimui be tolesnio sendi- 
nimo.

Tai galima sakyti ir net apie tokį 
puikų tabaką, koks yra naudojama 
Lucky Strike išdirbi me. Tad dėl 
Luckief tabakas sendinamas net per 
ištisus pusantro iki trijų metų. Per tų 
išsistovėjimo laiką nepastebimas, bet 
labai svarbus vyksta tabako keitimą
si. Ir kaipo pasekmė tų ‘‘gamtos” 
persikeitimų yra dalinai “išlyginama” 
originale, šiurkšti lapų kokybė. i

Bet vien tik sendinimas n<-gali pra- 
šDinti Ihlosų rūgščių. Jos atsiranda 
net ir tada, kada tabakas sendinamu 
net ir geriausiose sąlygose, skirtose 
reikalingam laikui Lucky Strike ciga
retėms.

Spraginimo procesu. Lucky Strike 
išdirbėjai šiuos pagerinimus stumia 
daug toliau. Šis pirm-kaitinimas taba
ko aukštesnėse temperatūrose praša
lina gerklės suerzinimus aukščiausiu 
laipsniu ir yra palyginamas su geru 
tabako skoniu ir kokybe. Tad, spra- 
ginimo procesas yra jūsų apsauga 
prieš knitėjimus ir prieš kosulį.

Be to dar. viduriniai tabako augalo 
lapai yranaudojami išdirbime Lncktės,1- 
nes viršutiniai lapai, kaip cheminis iš
nagrinėjimas parodo, turi perviršį šar
mų, kurie linkę išduoti šiurkštų, šar- 
mišką skonį, gi apatiniai lapai linkę 
rūgštumu dūmuose.

Kadangi Lucky Strike cigaretal' j- 
kflnija skaičių tikrai pamatinių page
rinimų, tad reikia tikėti, jog viri lie 
pagerinimai susideda, kad pagaminus 
Luckies geresniu cigaretu, naujovišku 
cigaretų, padarytų iš turtingo, bran
daus kūno tabako, lengvą užsirūkymą.

(Advertisement)

FRACKVILLE, PA. — 137 kuopo 
•uairinkūnaa bus balandžio 19 dieną 
paprastoj vietoj tuoj po autai.

INKERMAN, Pa. — 1»4 kuopo 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
12:80 vaL po pietų Pr, Lamsargfo 
svetainėj, 15 Chestnut 8t Visi na
riai teiksitės sueiti

CHICAGO Heiehu, IU. — 202 kp. 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
l vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary.

LRKSA 63-čios Kuopos 
Nariu Dėmesiui

LRKSA 63-čios kuopos svar
bus susirinkimas jvyks balandžio 
19-tą. 1-mą vai. po pietų, lietuvių 
parapijos salėj.

Kadangi mūsų kuopos rengia
moji pramoga—card party ir šo
kiai jvyks balandžio 19-tą, todėl 
šiame susirinkime reikės išrink
ti baliaus gaspadorių ir darbinin
kus. Be to. turėsime ir daugiau 
svarbių dalykų aptarti.

Kuopos pirm. V. Konstantina- 
vičius ir valdybos nariai kviečia 
visus narius skaitlingai i šį susi
rinkimą ateiti. Kurie neateis, už
simokės 25c. pabaudos. *

J. Kubilius, rašt.

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopo> 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie
čiami visi nariai atsilankyti.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa. 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wllkaa-Barra. Pa.—153 
kp. susirinkimas bus baland. 19 dieną 
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St, Lee 
Park.

: LRKSA. NARIU I 
: DĖMESIUI ’ t , *
’ L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI *
* ’'IR ŽIEDAI ♦
< Jei uzri, kad mūsų brangi orga- J
* nizacija augtų nariais ’.i juose *
* bujotų fraternalizmo dvasia, tai * 
■* geriausias būdas to atsiekt ne- *
* šiojant šios organizacijos ženk- *
* lėlius arba žiedus. Jei kuris na- *
* rys-ė dar neturi minėtų ženkle- ą 
a lių, tai privalėtų įsigyti. Kaino? J
* sekamos:

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Cižauską, 
127 E. 6th ,St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

žmogaus amžiuje. Todėl nepra
leiskite progos nei vicna(s).

Komitetas

701EMS Į LIETUVĄ
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN Ir EUROPA 

Hrcmenhavene užtikrina patogią kelionę | Kauną.

NE AŠARŲ, BET 
PASIAUKOJIMO 

JIE NORI

♦ LRKSA moteriškos sagutės 31.50 
a LRKSA moteriškos špilkos 
$ LRKSA
♦ LRKSA
♦ LRKSA

t jSusivicnymo- stcrvį -k Vertybę, iš 
ko visuomenė supras, kas tai yra 
LRKSA. O kai supras, tai be 
atidėliojimo įsirašys. Pasirūpin
kit įsirašyti, nes vajaus laiku ge
riausia proga.

Po visų programų bus skani va
karienė, o po vakarienės bus pa
silinksminimas su šokiais prie 
geros muzikos iki vėlam laikui. 
Svečių bus iš Racine, Wis., Mil
waukee, Wis. ir iš Waukegan, Ill.

J. K.

~ DEUTSCH1A/4D 
HAMBURG ~ 

-Pstngtu gelalinkeltai* rastaiekinm ii Bremeno 
ar Hamkonro

Informacijų klauskite pas vietini agentą arba

HAMBURG • AMERivo.. 4
■•RTKGERMAN LLOYD

57 BROADWAY. MIW YOU

gerame popieriuje, su paveiks- 
Uis.

Prenumerata metams 12.75, pu- , 
sei metų 11.50, atskiras numeris x 
25centai. Adresas: TAUTA, 123 a 
Union Ave., Brooklyn. N. Y.

MMI
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KORESPONDENCIJOS IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE j
E. ST. LOUIS,NEBOK

05sbak)iag«a gr<iuol*», kurio, pa- 
Mktetea iiliaa*. plauku aiinkim, ir 
slgiabanat. šiu L -s privalėtų 
fatrtt kit-kvmna- iriam žyla, slenka 
**W pleirknm. ■ plaukai. Jo* atitai- 
M tUus pla kus koki buvo, bet nėra 
datai N.-r., nieko ui jas geresnio 
Hii Jiul rssta. Specialiai supažindi
nimui p:-siūlome didelį |2.C0 pakelį 
už II.(5-0. Užsisakyk iiandisn ir su- "L’ "77* .77 
laupyk doleri. J^iu nebūsite pilnai Prasidėjimo parapijos klebonas 
punkintM, jums pinigai bus sugrą- pMakė pamokai#.
lintĮ. Reikalaujame agentų. u a • «
VALORTOME HERB CO., Dopt. G Klebonaa kun. J. J. Vincius ne-

Susilaukėm Naujo 
Klebono

Didyjį penktadienį, balandžio 
10 dieną ryte, per radio stotį 
WTMV, East St. Louis, Ill., kun. 
J. Jonas Vincius, naujas Nekalto

VALORTONE HERB CO., Dapt. G 
Boa 305, Clinton, Indiana

Sveikatos Apdrauda Nusilp- 
nėjusiems Žmonėms 

Apie 3c. Dienoj
NUGA-T0NE įrodė esąs sveikatos 

a para ūda daugeliui nusilpusių vyrų ir 
moterų. Tai tikras tonikas, kuris 
gelbsti gamtai, kad sustiprinti nusilp- 
nėjusius organus. Atrodo, kad visas 
kūnas reaguoja šį stebėtiną trytmen- 
tą. Jaunystės dvasia sugrįžta nurilp- 
nėjusiems ir seniems. NUGA-TONE 
stimuliuoja nervus, raumenis ’ ir nu
silpusius organus, kurie tapo neran
gūs arba tik dalinai aktyvūs. Nervin
gumas pašalinama, nes NUGA-TONE 
turi gyduoles, kurios veikia kaip to
nikas į nervų sistemą, šį tikrą toni
ką parduoda visi aptiekoriai su ga
rantija sugrąžinti pinigu* nepatenkin
tiems rezultatais. Pilno mėnesio tryt- 
mentas už Vieną Dolerį. Gaukit bon- 
ką šiandien. Nusistebėsite ką jis jums 
padarys.

Nuo
N*uralgi3cų

Skausmų
i-rikalankit ritame pasauly 

pasarsėjurio 
ANCHOR

PAJN-EXPELLERIO
. kw.. luielkie giįeitą ir . 

paletrjfrinimą ’

Ekskursijos i Lietuvą

BALTASIS ŠVEDŲ W i
LAIVYNAS 

trr G»thnbartą.
Išplaukia iš New Yorko

GEGUŽES 29, 1936 M.

THOMPSON, CONN.I mitai t* tą; visą planą pristaty&M- 
rapijos susirinkime. ąJĮ 

Trečia* susi, i likimas iwk.. ~ 
vo 19 d. | susirinkimą atsilankė 
ir pat* kleboną*. Galutinai pa-. Pereitą savaitę mu* atlankė »ve- 
tiekė visą art. J. Subačiaus pa- < —..čiai ii Lietuvos — adv. LauČka ir
duotą planą, kaip bažnyčios vi- dr- Leimonas, du iš veikliausių 
du* bu* ištaisytas ir kiek ataiei*. jaunuomenė* darbininkų. Jiedu 
Tąipgi pareiškė viao* parapijos atvyko j Ameriką arčiau susipa* 
sutikimą vest darbą pirmyn (po žinti *u vietos lietuvių gyveni- 
kai kurių ištyrimų). Klebonas mu. Dr. Leimonas yra vienas iš 
pareiškė, kad bažnyčia geram *to- į pirmųjų Pavasarininkų organizi- 

seniai atvyko į mūsų parapiją iš vy ir atnaujinimas vidau* pilnai torių.
Gary, Ind., paskirtas J. E. vysk, atitinkamas ir užtikrinamas, kaip Į Balandžio 1 tl. įvyko svečių pri- 
Henry Althoff, Belleville, TU. ir 
stropiai pradėjo darbuotis šioj 
parapijoj nuo kovo 12-tos, 1936.

Kun. J. J. Vincius yra labai

Balandžio 1 B. įvyko svečių pri- 
artistiškas darbas. ėmimas. Studentai susidarė pro-

Toliau klebonas patiekė planą gramą iš giesmių, dainų, orkes- 
sukėlimui fondo. Pirmutinis šal- tro grojimų, smuiko solo ir dr. 
tinis, tai išgalinčių parapijonų įLeimono prakalbo*. Gerb. sve- 

darbštus, draugiškas ir linksmas, dosnumas — aukos. Taipgi mūsų tys savo kalboj pabriežė mūsų lie- 
geras lietuvių patrijotas, kuris -s—l—- -......... 1 : ’
stengiasi pakelti lietuvių vardą 
šioj kolonijoj.

Kun. J. J. Vincais iškilmingai 
buvo įvesdintas kaip pastovus 
šios parapijos klebonas sekma
dienį, kovo 12. J. E. vysk. H. 
Althoff atstovavo prelatas Gil
martin, Saldžiausios širdies para
pijos klebonas.

10 vai. ryte iškilmingas mišias 
laikė kun. J. J. Vinciu*, asisten
tais buvo kunigai A. Zurowesti 
ir J. Stenger, o kun. F. S. Czer- 
niejevski iš St. Adalberts parapi
jos buvo sanktuarijoj.

Prieš mišias įvyko procesija. 
Iš mokyklos ėjo į bažnyčią visi 
kunigai, mokyklos vaikučiai, se- jau, kad jubiliejiniam fondui jau 
serys, draugijos su ženklais, A- 
merikos ir Lietuvos vėliavomis, 
po to sekė visi parapijiečiai ir 
svečiai. Iškilmės buvo įspūdin
gos ir ilgai bus atmenamos.

Prieš mišias prelatas K. Gil- ( 
martin įteikė naujam klebonui 
raktus ir viešai įgaliamo užimti 
klebono pareigas šioj parapijoj. 
Prelatas pasakė gerai pritąikintą 
pamokslą, pasveikino naują kle- . 
honą ir ragino visus parapijiečius 
laikytis vienybės ir iš vieno dirb
ti dėl Dievo garbės ir tautps la
bo. Po to kuri. J. J. Vincius pa
sakė trumpą, bet labai gerą pa
mokslą angliškai ir lietuviškai 
padėkodamas prelatui ir kitiems 
kunigams už dalyvavimą šioj iš
kilmėj, taipgi ragino jaunimą 
gerbti lietuvių tautą ir savo šv. ti- 
kėjimą, kurį įgavo per šv. krikštą, j

Po mišių prelatas Gilmartin su- j 
teikė palaiminimą.

Pirm kun. J. J. Vinciaus pasky
rimo, čia laikinai kelis mėnesius 
darbavosi kun. V. Tikuišis, kmis 
dabar yra paskirtas į Harrisburg. 
Ill., darbuotis tarp lietuvių.

Naujam klebonui linkime ge
riausių pasekmių) K.

parapija turi didelius rėmėjus tuvių jaunimo pareigas mylimai 
kaimynus, kaip tai Cliffside, N. i ir mūsų motinai Lietuvai. Kaip 
J./ Maywood, N. P., ir kitų dar ir Lietuvos nepriklausomybės at- 
priemiesčių, kur randasi labai ge- kovojimo laikais jaunimas vado- 
rų ir duosnių žmonių, kurie my
li savo tikėjimą ir bažnyčią. To
liau seka parengimai, skelbimai, 
kurie tilps jubiliejaus knygoj. 
Buvo ir daugiau planų iš atstovų, 
kurie visi rimtai apsvarstyti.

Į komitetą darinkti: fin. rašt. 
Ed. Stanulis, iždin. kun. S. Sto
nis, iždo prižiūrėtojai I. Ulčins- 
kas, J. Baublys; presos komisi
ja ir nariai: J. Sprainaitis, Ed. 
Stanulis, P. Marčinskienė, B. O- 
belevičius ir I. V. Kulikaitis.

Iš pasitikėtinų asmenų girdė-

yra.,pažadėta virš $400.00 aukų.
J^ątersone yra gerų žmonių ka- 

taJikų. kurie myli savo bažnyčią 
ir nesigaili aukų reikalui esant. 
Nėra abejonės, kad tas darbas bus 
įvykdintas ir 25 metų šios bažny
čios jubiliejus bus ilgai ainių at
minčiau Presos komisijos narys

vavo ir daugiausia padarė, taip ir 
mes, jaunuoliai, čia turime ir ga
lime išsaugoti lietuvybę nuo grę
siančio* pražūties. Argi mes ap- 
vilsime savo bočius, savo tėve
lius ir atstumsime Lietuvos mei
lias rankas mus spaudžiančias 
prie savo širdies! Mūsų griaus
mingas ne! te būna girdimas viso 
pasaulio. Lietuviai buvome ir 
būsime!

Kovo 31 d. turėjome progos pa
matyt Lietuvą. P. Kazlauskas pa
rodė 
dus.

1 mės, 
mus
brangiais Lietuvos vaizdais.

Pavasario gražus oras davė 
progos laikyti pirmąją sviedinio 
praktiką. Iššaukta apie 35 kan
didatai. Švietimai tik švilpia o- 
re. Bet galiu suprasti p. Rakaus
ko padėtį, kai jam reiks išrinkt 
tik 15 žaidikų iš visų mėgėjų. 
Kai kurių pasirodymas suteikia 
daug vilties sėkmingam sezonui. 

■ Tuojau poVelykų įvyksta pirmas 
žaidimas su apielinkės mokykla.

I Gal ir laimėsime. Ateitis nu-
šv. Juozapo draugija buvo la-tiems.

bai nusilpus, bet valdybai pasi
darbavus, pradeda atsitaisyti. Va- i 
sąrą tikisi surengti piknyką savo| 
naudai. i

mums gražiausius jos vaiz- 
Ačiū p. Kazlauskui, ir tiki- 
kad ne paskutinį kartą pas 
atvyko su tokiais mums

YOUNGSTOWN, OHIO
Šv. Juozapo Draugija 

Atsigauna

Stasys J. Grafas (L. K.)

TĖVO K. ŽVIRBLIO, O. P. 
MARŠRUTAS

Balandžio 13 iki gegužės 2-ros 
Panelės Švč. Gimimo bažnyčioj, 
6812 So. Washtenaw Ave., Chi
cago, Ill.

Gegužės 3—5 šv. Kryžiaus baž
nyčioj, 4557 So. Wood St., Cki-

S.

PAVASARININKŲ 
MARŠRUTAS

Balandžio 13 d. iki 26 d. — New 
Yorko ir New Jersey apskritis.

Balandžio 27 d. — 100 kp. Am
sterdam, N. Y.

Balandžio 28 ir 29* dd. — 93 
kp., Rochester, N. Y.

Balandžio 30 d.—Niagara Falls, 
N. Y.

Gegužė* 1—2* dd. — 25 kp., 
Cleveland, Ohio.

Gegužė* 3*—4 dd. — 102 kp., 
Detroit, Mich.

Gegužė* 5*— dd. — 55 kp., E. 
Chicago, Ill.

Gegužės 6—21 dd. — Chicagos 
apskritis ir Rockford, Ill.

Gegužės 22—23* dd. — 38 kp., 
Kenosha, Wis.

Gegužės 24* d. — 51 kp., She
boygan, Wise.

Gegužės 25, 26* ir 27 dd. — 66 
kp., Omaha, Nebraska.

Gegužės 28* d.—28 kp., Spring
field, Ill.

Gegužės 29—30* dd. — 85 kp., 
Westville, Ill.

Gegužės 31* ir birželio 1 dd. — 
96 kp., Dayton, Ohio.

Birželio 2* d.—126 kp., Spring
field, Ohio.

Birželio 3* d.—L25 kp., Colum
bus, Ohio.

Birželio 4—5* d. d. — 11 kp. 
Homestead, Pa.

“ Birželio 6 d. — Pennsylvanijos 
valstija ir kitos kolonijos su už- 
kvietimais.

♦) Numatytos patogiausios die
nos parengimams ir tt.

DETROIT, MICH
(Iš West Sides)

Balandžio 19 d. Lietuvių salėj 
Šv. Antano parapijos choras ren
gia didelį vakarą parapijos nau
dai.

-------- --- i ■ -- . ... -------

GARSO” KATALOGAI,
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ /
ILL

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKtLIS.............................................................  .70
DANGAUS 2VAIG2DUT®—Minkšto* odos apdarai*..................... 1.75
DANGAUS ŽVAlGŽDUTfi—baltai* apdažau .........-w............... 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽD’JTt—juodos odos apdarai*.. .7^ .... 1.50 
ANIOLAS SARGAS—Juodo* odo* apdarai*............1W
DANGAUS 2VAIGŽDUTR—juodai* apdarai*.................................. 1.25
ANIOLAS SARGAS—juodai* apdarai*......... į...... ?!,...... 125
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastai* apdarai*.................... V........... 40
TRUMPAS INTRONIZACUOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. 8.
Draugelis............................:..............................................   to
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS G2LELSS..................... m

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti............................................................................|1.00
VYRIŠKI, auksiniai ................................................................   1.50
VYRIŠKI, paauksuoti................................................................................ 1.00
MOTERIMS SAGUTĖS ........................................................................... 1.50
ŽIEDAI, 10 kt.............................................................................   7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERAKĖC1Ų TAKU—Mačiulio ..................................................................... 75
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.......................................................... 50
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija......... .. .. .40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo................................. 25
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija.............................................20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.........................10
ĖMĘS IR KALBĖK...................................................................  .20
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama....................    .40
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgeli* Nepadėjo..............15
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson................................................. 35

ĮVAIRIOS KNYGOS

Šią r k <k uniją vadovam p. Pr Zabonkii 
Svrdų Amerikon Linijos. Klaipėdos 

skyriaus vedėjas. 
4atra dnhaniia ilaleake 

LIEPOS 1 D. Į KLAIPĖDĄ

Ekskursiją vadovaus p. VI. Muėiaskas. 
švedą AsMviko* Ltaijos crntralinėjs t*š- 
t-hsėj New York# Liet ariu skyr. vedėjas. 
Ekskursijas užgyti Lietuvių Laivakor
čių Agenitų Šąjuaga Amerikoje.

Kiti Upl@ukimmi ii Ntu> Yorko

GRIPSHOLM.............................balandžio 9
HUNC.SHOLM..................... balandžio 25
GRIP3HOLM................................ v.VuU. S
DROTTNiNCHOLM ,C..*uii. 16
K U N G S 1401 M.......................... Bte&lb* 4
fteftMBfeą ihJu. upto eta&MfsUas, bro
šiūrėlių ir laivakorčių wiftieaWrtte 
kreųiti* į viatfaj tefoatarčtų agentu 
arba

MOTUM AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave., and 4 W. list Steaab

PATERSON, N. J.

FARMA PARDAVIMUI
Fssin*ucinktH Pro**

40 ariamos 14 akerfų
sėdo, 82 akertai ririca. Prie upelio, 
taiw r- 'h- Kilus .ui •. v- J’r • k- r» 
k. lm ir 1.11-3 . n < pr.’ ali •> brn'ia 

rili nairiM- u ..-H- Uai-ymai- ..k 

t ra. t.l. (..nu mule-ill- num......  >

dai . 2 dub lėa įlartmė- ti.1«- «ilo u p..- 
nin* . obuolių dart me Viri budink* -u

NIM >6.00* | mrtu« Ore prnf» ku 
rh t*rl kelmyną Darbo r ra attekti j 
*•1 rialam* PsrrUvwno prie,artu

Rengiasi Minėti Šv. Kazi
miero Parapijos Jubiliejų
Lietuvių R. Katalikų šv. Kazi

miero parapija rengiasi iškilmin
gai paminėti savo 25 metų jubi
liejų. Tuo tikslu iš visų katali
kiškų draugijų atstovų sudarytas 
komitetas.

Pirmas susirinkimas įvyko sau
sio 29 d.. 1936 m. Valdyba iirink- 
ta: pirm. — J. Jesukritia, vice- 
pirm. — J. Sprainaitis, fin. rašt. 
— I. V. Kulikaitis. Užsiregistra
vo 8 draugijos su 18 atstovų ir iš 
parapijos 7 atstovai

Kadangi tuo tarpu kleboną* 
kun. S. Stonis buvo susirgęs, tai 
jo pavaduotojas kun. Kinta ir pa
rapijos trustistas J. Jasulaitis pa
tiekė planą K.i.p gorbosia tą TU- 
ln 1 K- I u paminėt i būtent atnau ji 
nant bažnyčios vidų, kuri* nebu
vo au® pat parapija
Įsikūrimo Vį»i atstovai užgyri

Antra* susirinkimai |vyko va 
airio 12 d šiame susirinkime bu 
vn priduota Įvairiu pa*nilvmu 
h«/ny<*io* vidau* atnaujinimui 
Bet i* vi«u geriausiu tr pritina 
muiiity atstovai uJgyrė artisto 
J Subačiaus iš Brooklyn. N Y

Atstovai ilgai tą paaiukmą 
•varstė ir pripažino tinkamiausiu 
ir prieinamiausiu. Svarstyti ir 
kiti klausimai bet klebonui dar 
sirguliuojant, palikta galutinai 
visu* dalyku* išspręsti, kad* pats

M il- -it Darbai
Sulig anglų spaudos, tai dar

bas plieno išdirbystėj pasiekė tą 
patVlšripsnį, kaip buvo 1929 m., 
kada visai mažas skaitlius buvo 
bedarbių.

Vis dėlto šiais laikai* bedarbių 
yra keturi* sykius daugiau iš

pa.tatym. naujų ma- Neka|to prati.
»mų. kūno, atlieka darbų nue- „„ w
stabiu greitumu ir su daug ma-1 1 . x *

St., Chicago. Ill.
žiau darbininkų. _■ . ,• . , . .T, . , . ,. , I Birželio 4—13 Šv. Antano baž-Iš lietuvių yra mažai nedirbau-, rn. . _.

i -u nyčioj. 1515 So. 50th Avė., Cicero, čių, bet jie suvargę iš tų laikų, j J

Jeigu kurt* gerbiamų klebonu 
norėtų pa* save kviesti su misi
jom bei rekolekcijom, prašome 
kreiptis šiuo adresu: 259 North 
Fifth St., Brooklyn, N. Y.

čių, bet jie suvargę ii tų laikų, i 
kada viešpatavo dideli, bedarbė

Nepatartina važiuoti ii kitų 
miestų čia darbo ieškoti, nes nau
jų neima, turėdami dar iš senų 
darbininkų nedirbančių pilną lai-

WASHINGTON, D. C CHICAGO, ILL.

* D -1

Vinco Uždavinio

Balandžio 4-tą, aštuntą valandą 
vakare. Amerikos Lietuvių Klu
bas Washingtone girdėjo svečią 
iš Lietuvos, kuris dabar svečiuo
jasi Amerikoj ir labai gražiai pa
pasakoja apie Lietuvą ir Vilnių. 
Jis yra Vincas Uždavinys.

Šį vakarą jis pranešė, kad sve
čiuosis' Amerikai vienus metu* 
laiko ir po to grįš į Lietuvą. 
(Lengva ir gera klausyt, kai jis 
pasakojo apie Lietuvę. ajrfg lM 
nes. moky klas. apie pave, Vii
niaus padėtį

Kvieti visą klaiku M bute
plimi. atvažiuot i Lietuvą pama
tyt tėvų žeme ir jei patiks - ter 
apsigyventi

Dav§ atsakymas į daug klausi-1 
mų

Ąls pakviestai surengi I 
programą dėl Kmghta .<f Colum 
bua draugijos Washingtone Jie 
nori, kad klubas programą atliktų 
lietuviškai Apie tą žinosim (!«■>

Poetui Arėjui Vitkauskui 
Rengia Vakarienę

Poeto Arėjo Vitkausko draugai 
ir gerbėjai, jo gimimo dienoj, ba
landžio 25, Ramova Gardens. 3508 
So. Halsted St., rengia vakarienę. 
Pradžia 8 vai. vakaro, įžanga 
$1.25.

VARGONINKAS
ieško vietos. Jei kuriam iš ger

biamų klebonų būtų reikalinga* 
vargoninkas, prašoma atsiliepti 
"Garso" adresu: P. 0. Box 32. 
Wilkes-Barre, Pa.

Juoras J. V'* Icikauskas

Programoje daug naujenybių. 
Pirmą kartą Detroite bus suvai
dinta gražus veikalas. 3-jų veiks
mų juokinga komedija "Mirta 
Činčiberaitė arba 15,000 litų.”

Pavyzdingų LRKSA 265 kuo- j 
pos narių dukrelės P. D. O. Bak- į 
šaitės ir šiame parapijos vakarė- į 
lyje išpildys puikų dalyką. Joms 
padės gražus būrelis mergaičių, j

Pavasario sportai parodys, kaip 
jie sutinka pavasarį ir juomi 
džiaugia*.

Parapijos choras, vadovaujant 
muzikui J. A. Blažiui, sudainuos 
pritaikintų dainelių.

Po programos bus šokiai abie- Į 
jose svetainėse. Vargo Vaikas

Koncertas-Minstrel-Sokiai
Bus sekmadienį, balandžio 19, j 

7-tą vai. vakare, šv. Jurgio para
pijos salėj. Dalyvaus choras ir j 
vaidintojai: Jul. Bridzvaitis, p-lė 
Valukoniūtė, J. Belieka*; p-lė O.' 
Kebą r t ai t ė dainuos čigoniškai.

P-lė* M. Žvirbliūtė, M. šešto
ką i tė. V. šemriūtė ir Damauskai^ 
tė parodys savo gabumus ir kas 
tik iš publikos norės, galės sto
ti “egzaminuoti*," išmėginti savo 
belstis.

P-lė S. Bukšaitė. soprano, pa
dainuos gražių dainų. R. Valat
ka, tenoras, irgi dalyvaus.

Bus paskutinis koncertas prieš 
vasarą. Vadovauja muzikas Br. 
Nekrašas, tenoras, kuris pirmu

Rap.

BOK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojau* Agentai 

par«Ur4n*jimtii ger*i žinynų pa’rntuo’ų gvdonlnj it 
•okitj •aroprjiškų trc?ų-devyna,rh| !r daugelį kitokių. 
Pelne* altikrintai.

'"'.TOKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Bes 352 Hartford, Conn.

TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Vahtybė) Kun. P. SaurusaiČio .15 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio .45 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . .50 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS .6 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.............25
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. .50 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas............................................................ 25
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelio* komedijos................................................. 40
ATSARGIAI SU UGNIMI...............................................................................10
APIE APDRAUDĄ............................................................................................ 5
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 191C M.......................................25
EUROPOS ISTORIJA......................................................................................50
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ................................................................................... 25
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio).................................... 10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.................................... 10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.........................................j...20
LOGIKOS EVOLIUCIJA............................................................................  ,5
LAISVĖN BEŽENGIANT ................    75
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠR YJE... ....................    .15
NAUJOJI VALDŽIA... b. ............•..........................5
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI....................................50
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .................    .10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti..*.. .20 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ........................................................ 35
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN........................................................25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ................................. 15
VIENYBĖJE GALYBE...................................  15
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilė*............................................................................ 10
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................... 1.0Q
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)................................................. 40
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA..........................................................................*5
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai .<5 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ...........................................................................

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI 

GAILESČIO GIESMĖ ....................................................................................10
NUPLASNOK ...................................................................................................25.
LIETUVOS HIMNAS ...................................................................................35

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI 
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui..................50
ARTOJAS (Duetas).........................................................................................75

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA............................................................................................85
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS..........................................................25
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišram chorui) ........................................ 35
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ............................................................ 25
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ............................... 25

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI 
SUDIEV LIETUVA ................................................................. 25
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.................................... 80
LIETUVIŲ HIMNAS........................................................................................20
Už KLYSTANČIUS ŽMONES...........................................*........ .45

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ........................................................................................ .50

JUOZ GRUODŽIO KORINIAI
OP! OP! (mišram chorui) ..........................................................................25
KO ČIA TAIP ILGU.....................................................................................25
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ............................................ 25

A. Z. VISMINO KORINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam teisu!) .........................................85

A. VANAGAIČIO KORINIAI 
FORDUKAS ........................ H

A. ALEKSIO KORINIAI . „
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano.....................................  .50
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas..................................................... M

Mišriam Cterai * ♦ | , •
MIELS TĖVELI. Oi, skauda galvelę. Atsigėriau tallo Vyno.... .50 
OI. DilUM-DŽIUM; Ui jūrų; Kalbiu janaas ternuUlia; 

Aš turėjau vištą.................................................................................50

P. SARPAUAUS KORINIAI
DUKRUŽĖLE ... ................................... m................. ,o0

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATORA
KATEKIZMAS— Kun. KuHkawh*.............................................................. ■

' VAIKU tVAIOtDVT*. Deli* L............................................................ B
VAIKO ŽVAIGSDUTt. fcįll,...,..................................................... W
TXUMMB Dm0MSACU08 PAAWWUAK..^^______

GARSO ADMINISTRACIJA
73 E W*» St., P. O Boa 32, WHU* B arm. Pa.
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CLEVELANDO ŽINIOS
LAISVAMANIŲ 

GUDRYBĖS

r ’ s
AUSROS VARTŲ DR-JOS

SUSIRINKIMAS

Mėnesinis Aušros Vartų drau
gijos susirinkimas įvyko kovo 
29-tą šv. Jurgio parapijos svetai
nėj.

Laikinoji pirmininkė K. Mi
liauskiene susirinkimą atidarė 
malda. Visos viršininkės, išsky
rus pirmininkę, kuri serga, daly
vavo susirinkime.

Iššauktas naujas nares susirin
kimas priėmė.

Raštininkė p. Kandrotienė per
skaitė pereito susirinkimo proto-

reiškė jam ir valdybai širdingą 
padėką.

Rengiamo vakaro, kuris bus ba
landžio ^9 d., Lietuvių salėj, ko
misija raportavo, kad visas darj 
bas eina labai gerai ir sekmitk 
gai. Taip pat ir skelbimų rinki
mo komisija pažymėjo, kad ir jų 
darbas duoda geras pasekmes — 
iš biznierių gauna gana skelbimų.

Teatrališka komisija pranešė, 
kad mokymasis veikalo “Rytų 
Pylis" eina sėkmingai ir tvarkoje 
— visi lošėjai, su mažomis išim
timis, moka savo roles.

Taigi Clevelando lietuvių vi-
kolą, kurj priėmė, kaip skaitytas. guomenei bus gera proga pasinau-

Toliau perskaitytas sergančįų 
narių ir jas lankančių sąrašas. 
Naujomis ligonių lankytojomis 
išrinktos Halaburdienė ir Gražu- 
levičienė.

Toliau sekė iLietuvių Kultūri
nio Darželio atstovių raportai, j 
kuriuos priėmė, kaip išduoti. Lie
tuvių Salės B-vės ir Katalikų Fe-: 
deracijos skyriaus atstovės neda
lyvavo, tai ir raportų nebuvo. Mo
tinos Dienos raportas priimtas, 
kaip išduotas. Maskaradų šokio 
raportas buvo išduotas, o finan
sų raštin. J. Slokaitienė išdavė 
šokių finansinę apyskaitą. Jubi
liejinio bankieto, rengiamo drau
gijos 30 metų sukaktuvių paminė
jimui, raportas priimtas, kaip iš-' 
duotas. ?

C. F. Petraitienė priminė pirm- 
sėdei, kad paragintų visas nares ! 
priduot įvairius rankų darbo iš
dirbinius išstatymui Lietuvių 
Kaimelio parodoj, kuri bus su
rengta laike didžiosios parodos 
šią vasarą Clevelande.

Perskaityti vardai narių atsili
kusių su savo duoklėmis.

I
 Susirinkimą laikinoji pirmi- 

rtinkė K. Miliauskienė uždarė 
malda 9:30 vakaro.

.Sekantis susirinkimas įvyks ba
landžio 26-tą. A. C. M., koresp.

doti — pamatyti scenoje puikų 
veikalą. Taip pat programoj bus 
muzikos ir eilių.
• Šiame susirinkime buvo atsi
lankę Vyčių 25 kuopos delegatai 
pakviesti ir Kultūros dr-ją prisi
dėti prie priėmimo ir pasitikimo 
svečių dr. J. Leimono ir adv. J. 
Laučkos, kurie yra atvykę į šią 
šalį daugiau supažindinti čia au
gusį mūsų jaunimą su Lietuvos 
jaunimu — pavasarininkais.

Draugija nutarė prisidėti kaip 
programoje, taip ir visame pri
ėmime. šiam darbui dr-ja išrin
ko porą atstovių — p-lę St. Ivins- 
kaitę ir p-lę A. Slankauskaitę, ku
rios rūpinsis ir sykiu veiks su 
Vyčių svečių priėmimo komisija.

Vyčių pakvietimo delegatais 
buvo A. Banys ir Stakniūnas. Jie
du pasakė ir pakvietimo gražias 
kalbeles.

Svečiai į Clevelandą pribus ge
gužės 1-2 dd.

Pažiūrėjus į mūsų kolonijos 
praeities veikimą, randame neiš- į 
dildomus liudymus katalikų veik
lumo ir vieningumo visame kame.

Liberalai, būdami neskaitlin
gais, o turėdami didelius norus 
garbei pasilaikyti, labai gudriai 
stengia^katamus suvilioti. Jų 

^HaikrašČIai katalikų žiniai deda 
savo skiltyse. Kartas nuo Mjto 
mėgina prisigerint katalikams, 
kviesdami į bendrus parengimus 
ir tuos parengimus plačiai sfl pa
gyromis aprašinėja. Daugelis ne
gudrių katalikų nuėjo laisvam*-, 
niams tarnauti, o jiems tokių kaip ' 
tik ir reikalinga savo srovių stip
rinimui. Jų žinias talpindami iš
pučia, veikėjus apvainikuoja, die
na po dienos atšaldo nuo katali
kų ir turi sau rėmėjų.

Visi jie buvo krikštyti katali- j 
kais, tačiau atsitraukė nuo savo 
pareigų, nuėjo šunkeliais ir dar. 
daugelis nesusipratusių nueis, 
bet nieko kilnaus, nieko garbin-! 
go pas laisvamanius neatras, kaip 
kad neatrado pirmiau nuėję.

Mes turime mokyklas, kurias 
veda gabios vienuolės seserys. 
Jos išmokina visko, kas jaunuo
liui yra reikalinga. Be katekiz-i 
mo mokinama teatralogijos, tau
tiškų dainelių, žaidimų, lietuvių j 
kalbos dr tt. ir tt. Katalikų šei-j 
mynų vaikams neturi būti vietos 
laisvamanių programose.

Mes turime chorus, kurie ne
tik bažnyčioje širdis kelia prie 
Aukščiausiojo, bet puošia visų 
parengimų programas dailės! 
žvilgsniu. 'Laisvamaniai panau
doja gudrybę katalikus išnaudo- < 
ti. kad silpninus parapijų chorus 
ir mažinus parapijų bei katalikų ' 
dr-jų parengimus.

Ant galo dar ir tą pažymėsiu, j

PHILADELPH1J0S ŽINIOS ™s6Jas a. b smith
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LINKĖJIMAS PROF. 
E. VOLTERIUI

bosų užinteresuoti, tai galutinai 
nutarta vienytis visom Phila^el- 
phijos lietuvių draugijom į vieną 
ringis politinę Amerikos lietuvjų 

. Irpmisaciją. Tuomet, kai ateis
riui, dideliam lietuvių tautos bi- į didesni rinkimai (Oh Boyl), lie-

Kadangi šiemet sukako 80 mi 
tų amžiaus prof. Edvardui V-piv

ladelphiečiai, tų jo sukaktuvių tis, lemiantis elementas. Ir kai tą 
proga, su gausiu kiekiu parašui 
ruošia pasiųsti linkėjimą šio turi
nio:
Garbus Profesoriau!

Mes, žemiau pasirašę Phila
delphia, Pa., šiauria Amerikos 
gyventojai, gerai iinodami tą, 
kad jūs, nors nesate lietuvių 
genties, lietuvių tautos, paau
kojote visą save — darbavotės 
ir darbuojatės mūsų tautos nau
dai su kuo didžiausiu pasiau- 
kavimu. Todėl, jūsų tų 80 me
tų gimimo sukaktuvių proga, 
mes linkime viso to, ko trokšta 
jūsų kilnioji širdis; o ypatin
gai meldžiame nuo Dievo jums 
geros sveikatos ir to, kad jūs d a 
ilgus, ilgus metelius galėtumėt 
darbuotis mūsų tautos naudai.

Fiat!. . Fiat!. . K.

LABAI SVARBUS 
PRANEŠIMAS

V.

Viengenčiai! visi, kaip gyve
nanti Philadelphijoje, taip ir jos 
apylinkėje, o ypač gi ričmondie- 
čiai, pranešu jums nepamirškite 
tą, kad balandžio 23-čios vakare, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėje, 
Venango ir Salmon Sts., kalbės 
didis kovotojas už Vilnijos lais
vę, p. Vincas Uždavinys. “Mūsų 
Vilniaus" buv. Tedaktorius. Tad 
visi, kam yra brangi Lietuvos sos
tinė Vilnius, malonėkite tą vaka-

kad gėdą darote, kurie žinias iš j rą susirinkti į viršminėtą svetai- 
katalikų tarpo talpinate laisva- į nę. 
manių spaudoje. Turime savo 
laikraščių užtenkamai ir jais 
naudokimės, o tuokart pąsirody- 
sime susipratusiais ir galingais 
visame kame. A. A. D.

žinos dideli politikos ponai, tuo
met be abejonės bus lengviau 
gaut miesto darbai ir kiti mūsų 
broliams lietuviams palengvini
mai. Kai iki šiol paskirai darba
vomės, tai nieko stebėtino, kad 
nieko ir negavome. Lietuviai bu
vo ignoruojami.

Dėl virš išdėstyto lietuvių vie
ningo politinio veikimo, bus dau
giau rašyta ir plačiai aiškinta į- 
vairiais būdais. Malonėsite inte
resuotis ir eiti tuo klausimu į 
talką. Vienybėje — galybė. Juk 
mes lietuviai nemažesnius mokes
čius (taksus) mokam, negu kitų 
tautų Amerikos piliečiai. O ko
dėl mes lietuviai negaunam tų 
pilnų privilegijų ką kiti naudo
jasi. Mes daug nenorim, vien tik 
kiek mums lietuviams proporci- 
jonaliai priklauso. Philadelphi- 
joje lietuvių daug gyvena, dau
gumoje namų savininkai, geri 
taksų mokėtojai; tik mum rei
kia susipratimo ir vienybės.

Pr. Pūkas

VILNIŠKĖS SPAUDOS 
SKLEIDĖJAS

JAU NOMINAVO

ATEIVIŲ DRAUGAS
- Lietuvi* r sla^ F« 
« .r ..rinkli TttttJĄ

MANTRObE. Pa. — Lietuvi* jt s!a<yi F*TMt City ir apylin
kė. paairįžę nominuoti ir ..rinkti HttltJĄ A. > AWJ H te 
Mantrose. Ji. kaipo Teisėj* plačiai yra žinimaa visur Ir vim<Hi 
esant reikalui ateivių reikalai rūpinasi ir yra jiem®jjideliai prie- 
telingu.

Teisėja. A. B. Smith savo pastangomis ir gabumais mokai, pa
siekė taip aukštą ir atsakomingą vietą. Jo nuosprendžiai bylose yra 
visur ir visados visiems nepataikaujanti, lygūs ir pritaikoma teisė
tumas su pasigailėjimu. Dėl viršminėtų priežasčių darbo žinomų 
yra mėgiamas ir visi ateiviai paairįžę, kad išnaujo nominuoti ir iš
rinkti į vietos Teisėją.

VISI SCRANTONO LIETUVIAI SUSIJUNGĖ
DARBUOJASI UŽ JANUSAI!]

KULTŪROS DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMAS

Balandžiu? d., ijBkuvių svetai

nėj, Kultūros draugija laikė savo 
mėnesinį susirinkimą. Susirinki
mą-atidarė ir vedė Jonas Budas, 
dr-jos vice pirm., nes pirm. — 
A. Šveikauskui darbo valandos 
neprileidžia daugiau dalyvauti 
susirinkimuose ir juos vesti.

Veikiančioji komisija pranešė, 
kad paskutinioji dr-jos "card 
party” nedavė jokio pelno. Vie
nok komisija dėl to nenusiminė, 
bet ji pasižadėjo kita "card 
party" padaryti uždarbio. Vei
kiančiąją komisiją sudaro: p-lė 
St. Ivinskaitė, M. Trainauskai- 
tž, Pr. Gailiūnas ir, berods, V. 
Palaimaitė ir J. Budas.

P-lė A. SlankauskaitČ, dr-jos 
antroji nut. rašt, pranešė, kad 
konstitucija anglų kalboje irgi 
jau išspausdinta. Už šio darbo 
atlikimą garbe ir padėka priklau
so kai kurioms 'vaidybos nariams 
ir gerb. Pr. Janulevičfui, veik
liam ir uoliam žios dr-jos nariui, 
kad jis padarė komtitituciją už 
visai mažą kainą. Visi nariai iš-

Balandžio 5 d. viename Cleve- 
lando viešbutyje buvo kun. Ch. 
Coughlino organizacijos — Na
tional Union for Social Justice, 
Cleveland© ndiesto ir CuykhWga 
county bei dvidešimto ir dvide
šimt antro distriktų skyrių sei
melis, kuris tesėsi nuo trijų po 
pietų iki penlAai valandai ryto, 
šis seimelis į kongresmanus no
minavo šiuos atstovus: Martin 
Sweney ir Rosor, dabartinius 
kongresmanus demokratus ir dar 
du republikonu, kurių vardai bus 
pranešti vėliau.

Cleveland© lietuviams reeikėtų 
balsuoti tik už tuos žmones į kon
gresą. kurie daugiau kovoja už 
darbininkus, o ne už kapitalistus. 
Tuojau Ohio valstijoje įvyks 
praimery balsavimai, tai mums vi
siems lietuviams reikėtų būti pri
sirengusiems. Senelis

LINKĖJIMAI

Per kiek laiko, gerb. A. Ka
varskas, Kultūros dr-jos uolus 
narys ir įžymus scenos mėgėjas 
buvo gana smarkiai susirgęs, tu
rėjo net atsidurti ligoninėj. Tai
gi Kultūros dr-ja ir visi jos na
riai linki gerb. A. Navarskui grei
čiausio pasveikimo ir vėl sykiu 
su visais nariais bendrai darbuo
tis. Geriausių pasekmių I

3OE30E 0E3'

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTA3 LIETUVIS ORATORIUS

N s* t. orte t vietos «AYė ftsmoose, pas jį gulima pašarvoti 
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Talapkona Handerion
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IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje panriduoda riaofcl bransakmrnya. ries rflšle# iiedai, rd'inw 

pl«nk*<M Ir khokioa jrainiw šioje krsuhnteje viSka* parzidnod* 
numitinta kaina Taip pat čia yra ♦ •IsoiSij ir laikrodžiai.

• 704 SUPERIOR AVE CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA ir GERIAUSIA RUGINt IR KVIET1NŠ DUONA

K. OBELS-OMLIENJ

LIKVIDAVOSI 
PASKUTINĖ

Dažnai pasitaikydavo matyti 
tarp vietinių ričmondi'eČTų Vil
niuje išeinantį lietuvišką laikraš
tį “Mūsų Rytojus.” Tik paskiau
siu laiku netikėtai sužinojau, kad 
ne dėl pelno, bet vien tik vado
vaudamasis ideališka meile link 
lietuvybės, "Mūsų Rytojų” sklei
džia tarp viengenčių labai šaunus 
šv. Jurgio parapijos narys — vil
nietis gerb. Juozas Bruzgys. Pa
tartina, kad- kiekvienas viengen
tis, o ypač vilniečiai, per gerbia
mą Juozą Bruzgį.išsirašytų sau 
tą taip labai puikų ir naudingą 
mūsų tautai naujienraštį “Mūsų

Tą pačią dieną pripuola Šv. 
Jurgio (jurgiečių parapijos glo
bėjo) šventė. Vakare po mišpa
rų kun. P> Garmus iš Easton’o 
sakys pamokslą. Patikima, kad 
jis malonės pakalbėti ir salėje. 
Tad galėsite ir jo- pasiklausyti 
kaip bažnyčioj taip if salėj,. Pa
tys žinot, kad jis yra vienas iš tų Ryto‘jų."' Bruzg'io adresas: E.•» • V J a- aaa v j J * m

DRAUGIJA griausmingųjų kalbėtojų! i 2643 Ontario St., Philadelphia.
-- Gi Šv. Jurgio šventės išvaka- pa 

Vėliausiu laiku likvidavosi ryje, balandžio 22, po mišparų pa-
Clevelande paskutinė vyrų kata-1 sakys atatinkamą tai šventei pa- 
likų draugija— D. L. Kunigaikš- mokslą kun. Emilius Paukštys iš 
čio Vytauto draugija, kuri gyva
vo nuo 1914 metų. Ji kitados bu
vo turtinga ir savo gyvavime pri
sidėjo prie labdaringų darbų, y- 
paČ savo tautos reikalų rėmime. 
Joje priklausė dauguma Cleve- 
lando lietuvių kolonijos veikėjų. 
Dabar Clevelande nebeliko nei 
vienos vyrų katalikiškos pašai
pūnės draugijos.

Chester, Pa. K. V.

POLITINIS LIETUVIŲ 
VEIKIMAS

Penktadienio vakare, kovo 27 
d., įvyko Lietuvių Demokratų 
Klubo susirinkimas. Kalbėta dėl 
“Primary” ir "General" rinkimų; 
ir kitais dalykais pasitarta.

Lietuvių Klubaz su darbščia 
valdyba, per virš du metu labai iš
tikimai darbavosi dėl Demokratų 
Partijos, už ką lietuviams buvo 
žadėta valdiškų darbų. Bet rin
kimams praėjus, viskas nutilo, 
“viskas O. K."

Gerai, kad nors dabar pradeda
me susiprasti. Visgi geriau vė
liau, negu niekad. Jei norime lie
tuviams Amerikos piliečiams val
džios darbų išgauti, ar kitokių 
privilegijų, kaip kad kitataučiai 
naudojasi šioje šalyje, tai turime 

Matęs politikoje būtinai visi lietuviai 
 bendrai išvien darbuotis, nežiū- 

Pittsburgh, Pa. —• Balandžio rint kokiose partijoze esame užzi- 
10-tą grįžo darban 200 streikie- registravę. »
rių, dirbančių Pittsburgh anglies | Todėl, nutarta stipriau ir vie- 
kompanijos Montour Nr. 10 ka- ningiau laikytis politikoje. Kai 
sykloj. Streikas prasitęsė tik vie- jsu patirta, kad pavieniai lietu- 
ną dieną. , vių klubai visai negali politinių

PILOTO DUKTĖ 
SCENOJE

Balandžio 5 d., šv. Jurgio 
rapijos svetainėje, P. Glugodie- 
nei vadovaujant statyta scenoje 
“Piloto Duktė,” religinio turinio 
veikalas. Jis buvo atvaidintas 
gana vykusiai ir gražiai, ypatin
gai jame pasižymėjo pati šio vei
kalo mokytoja P. Glugodienė, B. 
Urbšaitė, O. Mačiutienė (karalie
nės rolėje) ir F. Šarkniūtė.

P’*

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKENE
LAI3NIUOTA GRABORt—LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Utku«nl»n Fu narai Ham* 
Automobile* and Invalid Car Sandas

MS i EDNA AVENUE CLEVELAND, OHIO
Havtb ®f Sw.yartor at E. ST th St. TsL KwdiooH WES

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL ESTATE IR GENERAL!* APDRAUDOS ACEMTAl 

l» M.tų Fr>btikn><

PETRAS P. MUUOUS
•*>« SUPERIOR AVE. CIRVELARD OHIO

Manau, nieko neužkenks, jei 
prie progos pažymėsiu da ir tą, 
kad Bruzgys yra puikiu elektri- 
kieriu—electrician. Tai, vadovau
damiesi c-balsiu — savas pas sa
vą... reikale, už tą. kad-jis dar
buojas lietuvybės idealui, turėda
mi kokį nors elektrikinį darbą, 
suteikime jį jam — Bruzgiui pa
dirbti. Kam reikia remti kita
tautį, jei savasis — viengentis ga
li tą padaryti, ne tik neprasčiau 
už kitatautį, bet kur kas da ge-

! riau, 
ną.

ir tai už labai prieinamą kai- 
K.

“CARD PARTY 
PRAMOGA

V.

Vietinis jurgiečių tretininkių 
būrelis, kad šiek tiek parėmus 
šv. Jurgio parapiją, balandžio 19 
ruošia "card party" pramogą, šio
ji pramoga, suprantama, įvyks Šv. 
Jurgio parapijos svetainėje, prie 
Venango ir Salmon gatvių. Tad. 
visi tie, ką mėgsta truputį paka- 
zyruoti, lai nepamiršta tą dieną 
— balandžio 19-tą vakare atsilan
kyti j minėtą svetainę. Girdė
jau, kad labai puikūs "pryzai" 
bus duodami pasižymėjusiems lo
šikams.

SERGA ST. ŽADEIKIO 
SŪNUS

Kazio ir Juzės Žadeikių, įžy
mių Šv. Jurgio parapijiečių sū
nus, 26 metų Stasys, kaip teko 
sužinoti, yra gan rimtai susirgęs. 
Kaip rašau šiuos žodžius, balan
džio S-tą. tai serga jau 2 savaitės 
Ir operacija jau jam buvo daryta. 
Tačiau liga yra nepavojinga, prie 
to gi. jis stipraus sudėjime jau
nuolis. tai gydytojai mano vfekat 
gerai ufeiteigs — išgis iš tos Ii- 
g,.« Tačiau dabai nr tik jj« krv 

Čia. bet ir jo (tiesa, moraliai) 
gfarfytej®!. TM®1 jtans panil* 
kiu ii t dinglausią užuojautą!

Plačiai žinomas ir visų gerbtinas pilietis ANTANAS YANO- 
SHAT-JANUŠAITIS. yra kandidatu iš ANTRO LEGISLATO- 
ROS distrikto į Penna Valstybės Legislatūrą. Jis eina Demokratų 
partijos tikietu.

Visų lietuvių pareiga darbuotis už Ant. Janušaitį, kad jis būtų 
nominuotas į taip atsakomingą vietą ir reprezentuotų antrąjį dis- 
triktą Harrisburghe.

Kas tik pažįsta p. Janušaitį, visi pripažįsta, kad jis yra pilnai 
kvalifikuotas tokioms pareigoms ir pilnai venas pasitikėjimo. 
Kad jį išrinkus, jis vertai reprezentuos kaip biznierius, taip ir 
darbininkus, nes tie reikalai jam labai gerai žinomi ir suprantami. 
Ypatingai mums lietuviams ir lietuvių kilmės piliečiams bus garbė 
ir pasididžiavimas turėti savo tautos asmenį taip svarbioje ir atsa- 
komingoje vietoje.

Jo kandidatūra yra remiama Demokratų partijos rimtų ir įta
kingų asmenų. Bet to neužtenka, mes patys tuomi turime dau
giausia rūpintis.

Sentimentalis piliečių nusistatymas už p. Janušaitį yra didelis. 
Jį remia ne tik lietuviai ir lietuvių spauda, bet ir kiti ateivių lai
kraščiai ir piliečiai. P-no Janušaičio politinė programa yra ge
rai žinoma ir darbo žmonių remtina. Jį nominavus ir išrinkus, jis 
nebus privilegijuotos klasės reikalų gynėjas. Jam yra gerai žinomi 
darbininkų reikalai ir jis tinkamai mus visus reprezentuos.

Mes tvirtai tikime, kad piliečiai antro legislatūros distrikto 
jo kandidatūrą rems nominacijose ir išrinks savo reprezentantu.

R.

ADVOKATAS FRANK L. PINOLA
KANDIDATAS J PENNSYLVANIA VALSTYBES 

IŽDININKUS

ADV. F. L. PINOLA

Gimęs Scranton, Pa. 1893 m. 
Pradžios mokyklą baigęs Wįst 
Pittston. Auktuosius mokslus 
baigė Cornell University ir teisių 
skyrių Pennsylvanijos Universi
tete 1915 m. Yra buvęs Jungtinių 
Valstybių komisijonierium ir 
adv. patarėju uždarytųjų bankų 
Luzerne apskrityje. Jis yra Du
pont Borough, Swoyersville Bo
rough advokatu - patarėju, kaip 
kad ir daugelio kitų miestelių 
'Luzerne apskrityje.

Jis 1920 m. suorganizavo Lib
erty National Bank of Pittston. 
šiuo laiku eina Prezidento parei
gas. Minėtas bankas lietuviams 
yra gerai žinomas, nes jį veda A. 
C. Kižis ir Leo šeporaitis yra di
rektorium.

Laike pasaulinio karo adv. Pi
nota rangoje kapitono tarnavo 
30-je Lauko artilerijoje. Jis yra

aktyvus narys Amerikos Legijono. Yra buvęs apskrities ir Penna 
Valstybės vyriausiu vadu. Jo pastangomis tapo Federates Valdžios 
įkurta ligoninė Philadelphijoje.

Adv. Pinola yra nariu daugelio fraternalių organizacijų ir Žy
mių klubų. Taip pat yra Direktorių Taryboje Legion Endowment 
Fund Corp. Kapitalas siekia virš šešių milijonų dolerių. Jis yra 
Luzerne County ir American Bar Assosiacijos nariu.

Adv. Pinola yra žymi asmenybė viešam Luzerne County ir 
Pennsylvania Valstybės veikime, politikoje ir yra pilnai kvalifikuo
tas Penna Valstybės Iždininko urėdan. R.

ROTOS” CHORAS
RUOŠIA ŠOKIŲ

VAKARĄ

“Rūtos” choras, vadovaujamas 
gabaus chorvedžio, Antano Dzi- 
ko, Šv. Jurgio parapijos naudai 
ruošia taip vadinamą Beneficial 
Dance — šokių vakarą, šit tai 
šokių vakaras įvykt balandžio 25 
d. Švento Jurgio parapijos svetai
nėje. Venango ir Salmon gat. Mu
zikantai, vadovaujami Jono Bulo- 
stokuoa tame parengime ir puikių 
vos. gros puikiai įvairiausius lo
kius. Kaip visuomet, žinia, nft- 
gėrimų ir skanių užkandžių.

mokykloj, į mūsų katalikišką Su- 
sivienymą priimta nauja narė, 
būtent, gerb. Felicija šaknievi- 
čiūtė. Jinai yra labai gera para
pijietė ir kaipo vietinių tretinin
kių būrelio narė, daug darbuojas 
jurgiečių parapijos naudai. Ki
los iš Kauno rėdybos. Linkuvos 
parapijos. Kiek spėju, mūsų ka
talikiškam Susivienymui ją su
žvejojo kuopos raštininkė Adelė 
Smaiiiūtė.

NAUJA LRKSA 20 TOS
KUOPOS NARĖ

Visaa anglė panelė skęsta upė
je. J«»wlh pribėga prie jos 
iMtaMŠ Ifgšlbėti.

— Panelė... Duokit jūsų ranką.
— Mteta nor u Tačiau

Mk Taaaat* pirm.* m mama

Srkmidienį, balandžio S t,, lai 
ke mėnesinio LRKSA » kp. su 

Vidikauskas 1 ,lr mkimo iv Jurgio parapijos



«? G A RSAS ’ ’ _ ______
——■Ilf u ——. , ' — , ■ —------

Nr. It. Balandiio-April It, 19Jf<

Vietines Žinios
SVC TREJYBES PARAPIJOS S0DALIEC1U DR-JOS CARD PARTY IR ŠOKIŲ 

RENGĖJŲ KOMISUOS NARES

■

WYOMING KLONY
l

Šėlios Dinamito "Velykinės Dovanos” Atskiriems
A icnitnc, Du Mirė, Trys Kovoja su Mirtimi

ton. Vienus jų išgelbėjo pašto 
ir policijos žmonės, sulaikydami 
"dovanas.” o buvęs šerifas Knif- 
fen nors gautą dėžę atidarė, bet 
sprogimo išvengta.

Teroristus susekti ir suimti su
bruzdo vietiniai, steito ir federa- 
liai agentai. Prezidentas Roose
velt pasiuntė tris savo asmenius 
investigatorius.

Išrodo, kad šie teroro aktai yra 
praėjusių angliakasių kovų atbal-

VERONIKA ZUBRĮŪTĖ 
Prie Tikietų

JOANNA AUŠURAITĖ 
Prie Tikietų

Švč. Trejybės parapijos Soda liečiu draugija rengia card party 
nio vakare, Eagle's Ballroom, N. Washington St., Wilkes-Barre. 
Virgnians." 
vanos.

Šio vakaro vedėja yra p-lė Valerija Žaliaduoniūtė, padėjėjos Ona Juknevičiūtė ir Marė Rut
kauskaitė.

Sodalietės yra daug pasidarbavę, tadgi kviečia visus atsilankyti jr paremti jų Šį linksmą pa
rengimą.

JOANNA JENČARAITĖ 
Prie Priėmimo

ir šokius gegužės 5 d., antradie- 
Šokiams gros “Georgie and Ui*

Brangios dovanos bus duodamos kortų lošėjams taipgi prie durų bus duodamos do-

WILKES-BARRE, Pa.—Nors l rifui Luther Kniffen, Glen Alden 
Wyoming Klony paprastai pas:- anglies kompanijos of'cialu: 
taiko nemažai ir tai žiaurių žmog- Harry Goulstcne, K ngstci, ir 
žudysčių, apiplėšimų, užpuolimų Anthiacite Conciliat.on Board 
ir kitokių nusikaltimų, bet pe- umpajeriui James Gorman, Hazle- 
reito Didžiojo Penktadienio, ba- 
žjsndžio 10-tos, įvykiai galėjo su
jaudinti ir labai atšipusių nervų 
asmenis.

Dar neišaiškintas asmuo ar as
menys pasiuntė šešias “Velyki
nes dovanas” atskiriems asme
nims, kurių tikslas buvo atimt 
gyvybę. Tų dovanų pasėkos bai
sios.

Michael Gallagher, 70 metų 
amžiaus, Hanover Township mo
kyklų direktorius ir kapų prižiū- s’a*- dar gali prisiminti už- 
rėtojas, nuo sprogusio dinamito pernykščių ir pernykščių metų 
žuvo vietoje. Jo žentą, Clinton 
Lehman, “ ianover Township mo-1 
kyklos mokytoją, kuris buvo tam 
pačiam kambary, kada Gallagher 
ardė "Velykinės dovanos” dėžę 
sunkiai sužeidė. Daktarai sten
giasi išgelbėt jo' gyvastį ir regė
jimą.

Tą patį Didyjį Penktadienį 
“Velykinę dovaną" gavo buvęs 
United Mine Workers ir United 
Anthracite Miners of Pennsyl- o’idyjį Penktad’ie-
vania prezidentas Thomas Malo- nį gavo arba jjems buv0 siunčia. 
ney. Sr., gyv. Georgetown. Spro-, mO5 ..Velykinės dovanos,” vie

naip ar kitaip figūravo tų streikų 
ir kovų metu.

Kaip streikų laikais, taip ir da- j sirinkimą Edwardsvilles miesto 
bar nuo teroristų rankų nukenčia ----- • »-
ne tik tie asmenys, kuriems tas 
teroras tiesioginiai taikomas, bet 
ir jų šeimynos, neaplenkiant vai
kų.

teroro aktus, kada naujoji ir jau 
likviduota unija United Anthra
cite Miners of Pennsylvania 
stengėsi visus angliakasius išvest 
j generalius streikus, o senoji u- 
nija kovojo prieš. Tuomet sprog
dinimų ir pasikėsinimų prieš at
skirus asmenis buvo labai daug, 
ypač pereitų metų pradžioj. 
Tvarkos prižiūrėtojai sekė ir 
gaudė įtartinus terorizatorius, o 
teisėjai juos teisė ir baudė. Tie

KINGSTON
LRKSA 1-MOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS

JUOZĄ MIKELAITj
ATRADO NEGYVĄ PARENGIMAI

Ką Aš Girdėjau
R.io JURAS RiDZIKAS

Velykos, Velyko*! Jau ir po 
Velykų. Kiek skubėjimo, kiek 
visokio prisirengimo. Pereitą sa
vaitę bažnyčiose buvo visokios 
pamaldos. Gaapadinė* rengėsi 
Velykoms *u visokiais valgiais. 
Motery*, mergino* ir vyrai pir
ko visokiu* gražiu* papuošalus, 
kad per Velykas galėtų gražiau 
pasirodyti. Oras per Velykas pa
sitaikė prastas. Ir lijo, ir ne 
Daugelis tų "parČdnių" per Vely
kas negalėjo parodyti.

rie 30 metų atgal yra chore dai
navę. Iš jų visų bus sudarytas 
choras ir jie sudainuota keliata 
dainelių. O dabartinis choras ir 
jų solistai išpildys visą progra
mą. Programai užsibaigus bitą 
lobiai irjįj inl-.sm** ,visų baliavo- 
jimas. Aria!

Per Velykas daug automobi
lių nelaimių įvyko Wyoming 
Klony. Keliatas užmuštų ir su
žeistų. Tas pasitaikė iš perdi- 
deHo girtuokliavimo. Mat, per 
Velykas nevienas gerai “išsišmo- 
rinęs" važiavo.

Kingstono šv. Marijos bažny
čioj choras šauniai giedojo. Tik 
ūmai užgesus elektros lempoms 
ir didieji vargonai sustojo groję. 
Choras turėjo užbaigti mišias 
giedoti prie žvakių šviesos.

Sakau kai kas nemoka nei vie
no amato, o kai kas tai ir perdaug 
jų žino. Paimkim, kad ir kun. 
J. K. Miliausko seserį Oną Mi
liauskaitę. Ji užbaigus muzikos- 
dainavizno ir piano mokyklą. Bu
vusi vienoj firmoj knygvede, su 
sesere Mrs. Elena Frankiene turi

taisymo amato.

vania prezidentas Thomas Malo
ney, Sr., gyv. Georgetown. Spro-j 
gęs dinamitas mirtinai sužeidė jo 
5 metų amžiaus sūnų Thomas 
Maloney, Jr.. kurs pasikankinęs 
šeštadienį, 8:30 vakaro, mirė; 
sunkiai sužeidė jo 16 metų dukte
rį Margaret Maloney, kuri, dakta
rų nuomone, pagysianti; pačiam 
tėvui nutraukė kairiąją ranką, su- ’ 
žalojo veidą ir kone visą kūną. 
Daktarai gelbėdami jo gyvastį, ‘ 
kairiąją ranką nupiovė iki alkū
nės. Mrs. Maloney išliko nesu
žeista tik dėlto, kad ji sirgo ir 
gulėjo atskiram kambary.

“Velykines dovanas” taip pat. 
siuntė Luzerne apskrities teisėjui 
Benjamin R. Jones, buvusiam še-1

1-ma kuopa, Edwardsville. Pa., 
laikys bertaininį susirinkimą ba
landžio 19 d. 2-rą valandą po pie
tų Town Hall (miesto name). 
Main St., Edwardsville. Pa.

Susirinkimo vieta perkelta iš 
priežasties, kad potvynis sugadi
no bažnytinę svetainę ir negali
ma susirinkimų laikyti iki nebus 
pataisyta.

Taigi, gerbiamieji nariai, teik
sitės ateiti į aukščiau minėtą su-

svetainėj, 2-ram aukšte, užsimo
kėti savo duokles. Jaunamečių 
duoklės taip pat bus imamoms.

J. Kučinskas, kp. rašt.

LIET. POLITIKOS KLUBO
susirinkimas

KLUBIETES RENGIA
ŠOKIUS

Lietuviška Auksinių
Daiktų Krautuvė 

Užlaikome įvairios rūšies gražnų 
(juwelry) ir taisome įvairių rū
šių laikrodžius gerai ir pigiai.

S. POTOCKIS 
82 SOUTH MAIN STREET 

Wilke*-Barre, Pa.
(Buvusiam Union Saving and 
Trust Co. Building, antros lubos)

Įvyks balandžio 19 d.. 3 valan
dą po pietų. Main St., Edwards
ville. Town Hall, kur kitados lai- 
kydavom susirinkimus.

Edwardsville councilmonai yra 
gerdš* širdies, svetainę mums su
teikia veltui. Visi klubo nariai 
teiksitės atsilankyt į aukščiau 
mitfftą Susirinkimą ir užsimokėti 
savo duokles. Kovo mėnesį ne
buvo galima laikyt susirinkimo, 
dabar nariai turės užsimokėti ir 
už kovo mėnesį.

J. Kučinskas, rašt.

PETRAUSKO UŽEIGA
Po Vardu

CHAS PETROWSKI
CAFE 

49 ROCKINGHAM AVENUE 
LUZERNE, PA. 

Užlaiko Visokiu* Gėrimus 
ir Užkandžius 

Mandagus Patarnavimas

Velykų dieną atrado negyvą 
Juozą Mikelaitį, 52 m., gyv. 31 
East Ridge St.. Nanticoke. Mrs. 
Ona Mikelaitienė, Jono Mikeiai- 
čio žmona, atrasta sunkiai sužeis
ta.

Policija ištardė Vincą Valun- 
gevičių. Joną Valuką ir Joną Mi
kelaitį. Ištyrus, kad Mikelaitis 
mirė nuo alkoholizmo (acute 
alcoholism), juos paliuosavo.

Policijos žiniomis, visi sumi
nėti asmenys Velykų dieną ūžt 
Valungevičiaus ir Valuko apart- 
mente. kur įvyko tragedija.

—-------------- -

PITTSTON
SKRITULIŲ LYGOS

ŽAIDIMAI UŽSIBAIGĖ

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų 
kuopų ir draugijų, kurio* *paudo> 
darbu* duoda “GARSUI."

CARD IR BINGO PARTY rengia Šv. 
Kazimiero parapijos choras sekma
dienio vakare, balandžio 19, parapi
jos salėj. Chestnut St., Plymouth. 
Bus duodama door prize, užkandžiai 
ir visi 
laiką.

ANTRĄ
ŠOKIUS

gresyvis Klubas, sekmadienio vaka- 
vakarienei—šokiai. Įžanga $1.50. 
re, balandžio 19, Sterling hotely. 
Vakarienė prasidės 6:30 vakare, po

atsilankiusieji praleis gražiai 
Įžanga 35c.

METINI VAKARIENĘ IR
rengia Wilkes-Barre’iu Pro-

Muz. J. Stulgaičio sūnus 
“Body” ir Gilių Vytis priklausė 
toj pačioj mokyklos basketball 
komandoj. Lošiant su Sc.-antono 
komanda jiedu pasikalbėto lietu
viškai, kaip išlošti. Iš užpakalio 
pasigirdo balsas: “neiš’ošit." 
Scrantono komandoj būta lietu
vio Karaliūno, kuriedu jo nepa
žino. Dabar kur tik neisi — vi
sur jau randasi lietuvių ir vieni 
kitų jau nepažįsta.

Dauguma Wyoming Klonio S. 
L. A. kuopų balsavo už tautinin
kų kandidatų sarašą. Keliatas 
kuopų balsavo už “pažangiuo
sius.” Jeigu čia tautininkai bū
tų geriau organizuoti, tai jų kan
didatai būtų daug daugiau bal
sų gavę, 
cialistus. 
parodo.

Tik suėję pakeikia so- 
o stipresnės akcijos ne-

Grabliauskas. 366 Car-Vincas
ver St., Plymouth, tūlą latiką dir
bęs Woolpe fornišių-rankandų 
krautuvėj, dabar dirba Metropo
litan Insurance Co.

Gegužės 27-tą Wyoming Klo
nio Lietuvių Moterų Klubo jau- 
nesnėsės narės Mallow-Sterling 
viešbuty rengia metinius kabare
tinius šokius. Gros Ralph Paul 
orkestras.

Morta Beruliūtė ir Ona M. Gri- 
mailaitė yra rengėjų pirmininkės 
Joms padeda įvairios komisijos į 

i kurias įeina šios narės: 
Priėmimo: Miss H. Krishnoski

1 — pirmsėdė; F. Klimovich, Betty 
Markei. E. Lubens. A. Machaki- 
nas, G. Ransavage. C. Long, M. 
Baldauski, A. Kabusk. M. Hos- 

, ker; Refreshment: A. Vetcher— 
' pirmsėdė ir A. Stremus; Tikietų: 
; A. Marcelonis—pirmsėdė. I. Bal- 
Į dauski. H. Madison. E. Kraužlis: 
; Svečių: J. Begansky. A. Balita, 
; A. Shukwit, J. Auštira. F. Powell. įrgį buvo pasemtas, šapos viduje 
’ H. Gates, F. Gates, H. Nevulis, K. ant grindų buvo 19 colių vandens 
; Gerosky, F. Sholes, A. Solinsky. Iš lauko išplovė šalitakus. Vidu- 
; K. Verson. M. Ransavage, A. R ry nuostolių daug nepadarė, nes 
[ Wasil, B. K^ndratas, L. Long.

I Tikietu* galima įsigyt pas bile 
Į* komisijos ir klubo narę.

POTVYNIS PADARE 
DAUG NUOSTOLIŲ

Šv. Vardo draugijos, gyvuojan
čios Švento Kazimiero parapijoj. 
Skritulių Lygos žaidimai užsibai
gė balandžio 4-tą.

Dovanas laimėjo šios koman
dos: Graborių Kižių, Kižio ir 
Lietuvninko. i •

Atskiri žaidikai lainAėję dova
nas: H. ŽcliOnis, V. Griežtorai- 
tis. D. Želionis. A. Stine, J. Jo- 
neika (LRKSA Iždo Globėjas) ir 
B. Laibinis.

Skritulių žaidimai žiemos se
zone suteikė žaidėjams gerą pasi- 
mankštinimą ir malonų laiko pra
leidimą.

VAKARIENE rengia LRKSA 30-ta 
kuopa, balandžio 21, šv. Juozapo 
(ra ra pi jo.s svetainėj, Scranton, Pa. 
Pelnas parapijos ir kuopos naudai. 
Pradžia 7 vai. vakare. įžanga 75c.

CARD IR BINGO PARTY rengia Ply- 
mouth'o šv. Kazimiero parapijos 
šv. Vardo dr-ja sekmadienio vaka
re, gegužės 3-čią, parapijos salėj, 
Chestnut St., Plymouth, Pa. Bus 
floor prize,-dovanos giliukingiemt 
lošėjimas. Įžanga 25c.

ANTRUS METINIUS ŠOKIUS rengia 
Scrantų šv. Juozapo parapijos Stu
dentų klubas ketvirtadienio vakare, 
gegužės 7. šv. Juozapo parapijos 
mokyklos auditorijoj. Bus gera mu
zika. Jžanga 25c.

' ŠOKIUS rengia Lietuvių Progreayvis 
Klubas penktadienio vakare, gegu
žės 29. Crystal Ballroom, 825 E. 
Market St.. Wilkes-Barre, Pa. Bus 
gera muzika. Įžanga 25c.

Kuomet “Garse" pasirgo I f'ks 
lietuvio skelbimas ir patariama 
jį paremti, nes jis yra geras žmo
gus, tai rodos, kad niekas to 
skelbimo nemato ir eina pirkti 
pu svetimtaučius. Bet parašyk 
apie kokį asmenį teisybę, tai tuoj 
pamato ir pradeda visaip keršy
ti ir grasyti.

Beveik visos Wyoming Klonio 
lietuvių parapijos turi savo gra- 
borius. Kingstonas turi Wm. 
šukvietį ir P. Rėkų, Plymouthas 
turi Mrs. A. Maslauskienę ir sū
nus ir Chu. Gavėnionį, Wilkes-
Barre — Chas Leagų ir J. Rėku. Lustaunas metelis šis rudenėlis 
Pitts tonas - Mrs. Kižienę ir sū- AA vienfU sfineli* UtuM1’ (2) 
nų, Wm. Sites ir sūnų ir Bokina: i k* vienas sūnelis pas tėtušėlį 
Sugar Notch - L. Sinkevičių; NuWriaU Žir*P,i '2'
Scrantonas turi tris — Noreiką. Atlankiau mergelę kas sub dėle 
Klimaitį ir J. Stepanauską. Kaip 
atrodo, tai lietuvių graborių esa
ma užtektinai.

Pirmadienį, antrą dieną Velykų, 
Eagles svetainėj, N. Washing
ton St., Wilkes-Barre, Šv. Trejy
bės parapija laikė savo metinę 
card party ir šokius. Vakaro pir
mininkas buvo Adam Lawery ir 
klebonas kun. J. K. Miliauskas. 
Parapijiečių atsilankė gražus bū
rys. Jaunimo matėsi ir iš kitų a- 
pielinkės miestelių. Muzika šo
kiams buvo gera ir visi atsilan
kiusieji buvo pilnai patenkinti. 
Klebonas kun. J. K. Miliauskas 
išreiškia padėkos žodžius visiems 
svečiams už skaitlingą atsilan
kymą ir darbininkams už nuošir
dų atlikimą savo pareigų.

LIAUDIES DAINOS
I.

NAUJI RAŠTAI
(A t siųst i paminėti)

"Garse” buvo minėta, kad 
Kingstono Šv. Marijos bažpyčia 
potvynio buvo pasemta.

Arti bažnyčios gyvenančio L. 
R. K. S. A. 1-mos kuopos vetera-1 
no ir siuvėjo J. Kučinsko namas

MIRĖ

Kas šventa dienelė, kas nedėlėl-’ (2) 
i Pramyniau takelius per vieškelėlį 
Suleidau upelius in ažerėlį (2) 
Sūneli jaunasis, ką sudūmojai, 
Kad vargo mergelę pasidabojai (2>.

II.
Kad vienų rozą rytmety pačiam 
Išjojau ieškot sau laimės tyčiom 
Ar aš savo rasiu, ar nerasiu 
Ale ieškoti pa prasiu •

rakandu* ir kitus daiktus suspėjo
sunešti ant antrų lubų, arba ant
*t*lųyir kėdžių sudėti. Visa Ku-į 45 m., gyv. 15 Mack St.. Plains.

“1936 M. KARIO KALENDO
RIUS." išleido Lietuvos štabas, 
spaudos ir Švietimo skyrius. Kau
nas. 1935 m.

“LIETUVIŲ BODAS,” Sima- 
no Daukanto. Išrašė pagal seno
vės raštų Jokūbas Laukys. Re
dagavo ir žodynėlį pridėjo J. Tal-

A. a. Jurgis Gudelevičiu*. manta*. Išleido- Sakalas. Kau- 
18 m., gyv. Zerby Ave.. Edwards- nas. 1935 m.
ville. mirė balandžio 9-tą. palai
dotas balandžio 13-tą Šv. Marijos 
parapijos kapuose. Paliko tėvus, 
šešis broliu* ir vieną seserį.

A. a. Ona Latvienė,

činsko feimyna išsikrlųatč pas 
sūnų Albiną, nes ten prie Pringle 
St. daug aukščiau ir vanduo ne
pasieki. Sugrįžus namo, viduje 
vandens jau nebuvo, tik krūvos 
juodo purvo. Kučinsko biznis 
daug nukentėjo. Daug kostume- 
rių norėjo pasipuošt Velykoms 

. naujais drabužiais, o Čia užėjęs 
potvynis viską sutrukdė.

Ir kiti lietuviai yra nukentėję 
nuo to baisaus potvynio. ‘

mirė balandžio 11-tą. palaidota 
balandžio 14-tą Miners Milla šv. 
Pranciškau/parapijos kapuose.

Velykų dieną automobiliaus ne
laimėj mirtinai sužeistas Juozas 
Andrutkevičius. 17 m., gyv. 21 
Chestnut St., Georgetown. Nuga
benus Homeopathic ligoninėn 
mirė už poro* valandų. Palaido
tas balandžio 15-tą Wilkea-Barre 
šv. Trejybės parapijos kapuose.

BIRŽELIO

RENKIMĖS. I LIETUVĄ
su

DIDŽIĄJĄ EKSKURSIJA
EKSPRESINIU MILŽINIŠKU LAIVU

BERENGARIA
12 VAL. DIENĄ

. Ii New Yorko į Klaipėdą per Cherbourg^ 
EA-km-iją SHmeniškai veda Cunaid White SUr Unijoa valdininkas 

STEPONAS BERGEN
šią eknkumiją ulryrė

LAIVAKOZČ'V AGSNTŲ SĄJUNGA AMERIKOJE
D4I laivakorčių ir vietų laive kreipktU* į mūsų 
V.- - ■> • , I white Star t Inijon 1 «

CUNARD WHITE STAR LTD

GEORGE. MOTELIS

. S H a v Nrw Y M k

Nakvojimui įtarios, minki
te® lovos 2?mo® kaino*. 
Greita* ir tm dagus patar- 
navtaws. Prus. pal geležin
kelio s-oų.

88 F.s>: Market Street 
Wilken-Barr®, Pa.

Jurgis Vaif-us, Savininkas

AT) TAISYMAS
"Garao" Nr, 13-14 buvo žinia a- 

pie a. a. Aleką K**p*riūną. Ten 
klaidingai paduota, kad ji* pali
kęs keturis vaikus, o turėjo būt 
paduota tris Šfiiku* — vieną sūnų 
ir dvi dukwi- Anūkų ji* netu
rėjo. Taipfai paliko keturias se
seris (o <ri) ~ »’•*'« Lietu
voj. všeną Btobursto vienuolyne, 
vieną Lusrfftij ir vieną Phils- 
delphijoj »01i i* paliko i

"ŽEMĖ MAITINTOJA,” ro
manas. Parašė Petras Cvirka. Iš
leido "Sakalas.” Kaunas, 1935 m.

"DIEVAI IR SMŪTKELIAI,” 
Jono Kossu-Aleksandravičiau*. 
Išleido "Sakalas." Kaunas, 1935 
m.

"MOKYTOJAS BANAITIS,” 
romanas. Parašė Stasiu* Būda
vai. Išleido "Sakai**.” Kauna*, 
1935 m.
"AITVARAS TEISĖJAS." tri

jų veikimų pjesė. Parašė Baly* 
Sruoga. Išleido "Sakalu " Kau
nas, 1935 m.

"LIETUVOS GEOGRAFIJA." 
vadovėli* V-tam pradžios mokyk
los skyriui ir prirengiamąja! gim
nazijos klasei. Išleido “Sakalu." 
Kaunu, 1935 m.

“KELIONE APLINK STA
LĄ." parašė Teofilis Tilvyti*. Iš
leido “Sakalas.” Kaunu. 1935 m.
"VORAS.“ romaną*. Parašė tal- 

čiuvienė-GuataityH. Išleido “Sa
kalas." Kaunu. 1935 m.

"KARALIŲ KARALIAUS 
ŠALIS ABISINIJA" HnM M. 
G. Išleido “Sakalas “ Kranas. 
1935 m.

Baisus tu dalykas, koks to 
Wilkes-Barre Progresyvio Klu
bo bus bankietas. šio bankieto 
visa programa bus brodkestina- 
ma iš Hotel Sterling, sekmadie
nio vakare, balandžio 19-tą nuo Josiu pamėgyt (2).
8 iki 9 vai. vakare iš stoties Kai aš jojau per žalią lankelę 
WBAX, Wilkes-Barre. Lietu- Ien ra,lau .

. . * . ». . . , . . I Tpru — Ru^tabilžiau iirgą palvą
vi ai yra kviečiami dalyvauk ir ir linkterėjau link ją Kalvą 
sykiu padėti gražiomis dainomis Noriu pakalbėt (2).
išpildyti programą. Bendram vi- Mergele jauna, kokia tu graži 
sų dainavimui vadovaus žindma.: a<

; — nemuzeli dobilėli, kibą ne mui 
Pittstono dainininkas — fotrgra- šaliea esi, 
fas Stasys Šakočius. B:is gira ’ Jį1“' P1““*1“' «uga po nosia

, , ’ . . 1 Pa* mus tokių nėr (2).
vakarienė, publikos dainvnmas, I
brodkestinimas, po to šokui, alus f>MVjau mergeliai liūliavo* tokiv< 
dykai. Vakaras bus tikta: lietu- Kai tabokos ji užtraukė,.
vilkas. P-nas J. B. šaliū~< t* ren- b.a't^l."nkr.ll"hy<"(2jauk* 
gia tikrai tinkamą “spyčių.” Jau ’
nekalbant apie kitus programos Kurjr pakvieati—tyčiom. <š mefflk, 
dalyvius, dzimdziai irgi smarkiai Koku ten buvo riksmas, juokas 
rengiasi. Tai pįrmas toki* ban-
kietas šioj apielinkėj. Kickvie- _ t, „ . , „ Gavau p»*o<o* atmuštą kaltą
nas turės good time. Jautuką juodą, veršiuką baltą.

■......  j Aš tuo kaltu pačiai plaukus raunu
Niekur taip jaunimas nėra išsi- I karčiam® parduot einu bl.jktv k.ip Wilke.-B.rr. .pie- V“ “ 1,1

link.j. ei. Jf« neturi nei joki.
centro 
na pas 
konus.

suėjimui. Jų daug nusi
lenkus, slavoku* ir ameri- 
ne* šie turi visokius klu-

O ai verliuką penki* pyragu*.

Mwadriai gyveą® (t).
Padainavo Owa MHtuhevieianė, ėObn.. Wyomln, Kionio j.nnlrn.. 

turėtų rašyti* į LRKSA kuopai 1935. III. 4. L'IraM «tud. K. PapaAtya.
ir įsisteigti savo centrą -» klu- III.
bus. Vyresnieji nariai jaunimui 

Tėveli tu mano miela* širdele,turėtų padėti. Nebuvo barsto* um Jaunimėly (21

Wilkes-Barre 4vč. Trejybė* Nebuvo bageto* tam jaunimėly 
___ ... ___  __ «____ Dabi Jan mentele nu varsti -m-ifparapijos choras, vadovaujant 

mm. J. Stulgaiėiui. rengiasi prie 
n®p®prsato koncerto gegužė* II.

------ įjaa mergely sau vargdi >m-ię (t).
Ragvėtau* dukrelė klėtelėj miega, 
O wr» mergelė girnele* traškia (t».

KsmMm r®a<is»a ^amtoėti 30 m*

' - ” -f-

GnlhimUių km., l.iudvinuvo vi.domiausi®. kad teo®8@rt@ daly
vaus ir tie buvę dbsro nariai, ku-


